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A világ legborzalmasabb országhatárát látták a kaposvári 
angol vendégek a Dráva mentén. — Kaposvárra telepítik a 
szentimrei szakiskolát. —  Kossuth díszbotja egy somogyi magán- 
múzeumban. —  Hazánk felé száll egy sztratoszféra-léggömb.

Minisztertanács — 
vidéken.

Amint ismeretes. Gömbös Gyula 
régi terve, hogy időukint az ország 
más-más vidékein h ív ja  össze ta
nácskozásra a  korm ány tagjait, 
hogy zavartalanul m ó Ived  hessenek 
el ama nagy reforratorvek. tárgya
lásában, amelyek a korm ány pro
gramjában szerepelnek s am elyek 
már a közeljövőben az országgyű
lés napirendjén szerepelnek. A  v i
déki tanácskozások sorrendjét a bé
kés és termékenyítő csendjéről o ly  
híres Pannonhalma nyitotta m eg és 
három napon keresztül ütt. a Ba
konyban folytatódott a munka. A  
tanácskozásokról hivatalos jelen
tést adtak ki. am ely jelezte, hogy 
olyan alapvető munkálkodásról van 
izó. amely gondos előkészítésre szo
rul hogy az őszi j>arlamentnek 
anyagául szolgál liasson. Aki azon
ban a sorok közt is tud olvasni és 
érteni, az m indjárt tisztában lehet 
e bakonyi minisztertanács jelentő
ségével.

Elég, ha csak a földm űvelésügyi 
miniszter tárcájának a letárgya lt 
anyagára utalunk. A z  erdőtörvény, 
a szőlő- és a borgazdasági törvény, 
a gazdasági cselédek felm ondási és 
költözködés i idejét szabályozó tör* 
Tény, az A lföld fásításáról szóló 
törvényeken kívül tárgyalásra  ke
rültek mindazok a kérdések is, me
lyek a magyar agrártársadalom  ége
tő problémái b am elynek megoldá
sát ennek a társadalm i rétegnek 
Öetérdeke követeli. A  pénzügym i
niszter nemcsak az időszerű h itel 
és adópolitikai kérdésekről tett itt 
jelentést, de egyben ama problém á
kat is ismertette, am elyek a  gaz- 
"kiadósságuk rendezésének Ügyével 
kapcsolatosak s amelyeket a  fe lvett 
Kelek kapcsán meg ke ll oldani. 
Mindezeket a minisztertanácson 
megtárgyalták s a  megteendő in
tézkedésekre a felhatalm azást meg 
is adták. Ugyancsak nagy szerepet 
játszották e tárgyaló napokon a ke
reskedelemügyi m iniszter e lő te r
jesztései is, am elyek h ivatvák az 
Ország általános közgazdasági hely
zetet erősíteni és olyan  erőfor
rásokat nyitni, am elyek lehetővé te
szik, hogy a csonka ország anya-* 
gilag és gazdasági ing is a Lcgszilár4 
dabb pontjává válhassék a  Duna-* 
medencének.

Mindez a szándék természetes, hi
szen Göml)ös Gyula korm ányzati 
programjának kezdettől fogva ti 
gazdasági megerősödés vo lt egyik 
■egfontosabb pontja. M inden cse- 
tekvéee éa intézkedése is ezt a célt

szolgálta. E gy  bizonytalan költség
vetésű ország nem igen tud meg
birkózni a  reátornyosuló feladatok 
nehézségeivel. A  tavalyi gazdasági 
év  m érlege fényes igazolásul szol
gált erre  a  törekvésre, külkeres
kedelm i m érlegünkből eltűnt a  fe 
nyegető hiány, am ely évről-évre á l
landóan em elkedő irányzatot mu
tatott és am elynek eltüntetéséi, az 
é let feltétele parancsolta. Sikerült. 
S hogy a tavalyi év  sikeréhez az 
idén is lehet reményünk, azL a leg
újabban m egjelent hivatalos statisz
tika adatai igazolják, amelyek az 
első évnegyed gazdasági eredm é
nyeirő l számolnak be. E  számada
tok szerint az első évnegyedünk 
17,600.000 P  többlettel zárult, ami 
után rem ényünk Lehet, hogy az év

zőbbé vá lik  ez az eredmény.
Még inkább megerősít heti re 

ménykedésünket, ha külkereskedel
m i forgalmunk adatait vizsgáljuk 
az év január-juniusi viszonylatá
ban. ami kőris behozatalunk a tava
ly i értékkel szemben 144.2 m illió 
pengőről 168.3 m illió  pengőre szö
kik ugyan, de ugyanekkor kiv ite
lünk 159.4 m illió  pengőről 185.9 
m illió  pengőre emelkedett.

Mindezek a tételek közgazdasági 
életünk egészséges fejlődése mel
lett beszélnek. K ivitelünk megfele
lő emelkedése ama külkereskedel
mi politika hitelét támasztja alá. 
amelyet Gömbös Gyula a római 
hármas egyezményben fektetett le 
s amely most m ár gyakorlatilag is 
igazolja az olasz-magyar-osztrák

további fo lyam án csak még kedve- l megegyezés gyakorlati értékét.

Mit láttak a Dráva mentén
angol vendégeink?

——̂ -
A  'világ legborzalmasabb országhatára fölött megdöbben 
tek angol barátaink ás megállapították, hogy a magyar* 
Ság sérelm e jóval nagyobb, mlntahogy azt a világ ítélő* 

széke e lé  áltltja.
Végre elérkezett az ideje, hogy 

a  sérelm einket mindjobban megér
tő angol nemzet két illusztris tag
jának bemutathattuk a Dráva or
szághatár szörnyűségeit s ezáltal si
került a  kü lfö ld figyelm ét eme. ed
dig m ellőzött határrész égbekiáltó 
igazságtalanságaira fel hívni.

John W . Broom e  angol népszö
vetségi delegátus és H arry  C. Julián  
skót őrnagy, a Kaposvárott m ár jól 
ism ert két magyarbarát angol láto
gatta jneg e  hó 16-án a Dráva or
szághatárt s m egállapítva sérelme
ink jogosságát, azt a kijelentést tet
ték, hogy a magyarság sérelm e jó 
val nagyobb, m in t ahogy azt a v i
lág itélöszéke elé állítja .

A z óhajtva várt aingol vendégek 
a  várm egye autóján érkeztek Barcs
ra, ahol villásreggelin  dr. Boronkai, 
K áro ly  főszolgabíró látta őket ven
dégül. Rövid pihenő után a meg
szaporodott társaság Bal>ócsára és 
Bolhóra rándult, m ely két község 
zászlódiszben. az ünnepi ruhába öl
tözött lakosság' kivonulásával vár
ta angol barátainkat. M ély benyo
mást keltett a z  angolok előtt dr. 
Juszt István háromfai plébános an
gol üdvözlő-beszéde s megilletődés 
vett ra jtuk erőt, midőn több virág
csokrot átnyújtó magyar leány élén 
Kulcsár Mariska talpraesett angol 
beszéddel üdvözölte őket.

A z országhatárt a legnagyobb 
részletességgel szemlélték meg az 
angolok. Boronkay Károly főszol

gabíró, Merész Gyula földbirtokos, 
Kaltrovics Antal, Jászberényi And
rás nyug. gazdasági akadémiai ta
nár, Márton László tiszttartó ésdr. 
Székely Ferenc körjegyző mutatták 
be Európa legborzalmasabb hatá
rát, m ely valósággal megdöbbentet
te angol vendégeinket. Láttak szán
tóföldi táblákat, melyeknek fele ma
gyar, fe le  jugoszláv, láttak határ- 
részt. m ely légvonalban 3 km. szé
les s a 1 Latár a  sok kanyarodással 
ott mégis 9 km. Látták, hogy az 
országhatár miként szeli át lép

ten-nyomon d erékszögen  a Drávát 
s látták, hogy miként vágja  az ket
té Bolhón a kerteket és a község 
egyik utcáját, amely utcában a ma
gyar és jugoszláv határőrök 50 m. 
távolságról néznek egymással far
kasszemet. Személyesen hallgatták 
meg a nép panaszát. Beszéltek ki- 
üldözöttekkel. akiknek egyetlen vét
kük az volt, hogy magyarok, tudo
mást vettek a  szerbek adósikkasz^ 
tásairól, a tizedáron elárverezett 
terményekről, elfogatásokról, meg- 
botoitatásokról és a lakóházaiktól 
100 méterre fekvő fö ld jeik  megmű
velésének eltiltásáról.

De láthatták az angolok a ma
gyar élniakarást is. Bemutatták ne
kik a habócsai elemi iskola híres 
leventecsípxitát, mely Pergő  József 
tanító vezényszavaira olyan gyö
nyörű fapuska-gyakorlatot tartott, 
hogy díszére válhatott volna a na
gyoknak is. Látták a mintaszerű 
bolhói uradalm at a népesség ma- 
gasfoku mezőgazdasági kultúráját s 
gyönyörködhettek Merész Gyula és 
Merészné Corelh  grófnő gyönyörű 
festményeiben.

A z  angol igazságosság lört ki John 
\V. Broome-ból. midőn a bolhói bí
ró  támogatást kérő szavaira a  kö
vetkező választ adta:

— Ne csüggedjenek a magvarok. 
Napról-napra nő a barátaik szá
ma. A  szörnyű igazságtalanság or
vosolva lesz, de addig is kitartani 
s ragaszkodni jelm ondatukhoz: 
Nem, nem, soha!

Ebédre Merész Gyula látta ven
dégül habócsai kastélyában angol 
vendégeinket, akik onnan a  gyó- 
kényesi hídfőhöz vonultak, mely 
—  megállapításuk szerint —  szintén 
súlyos eset. Jászberényi András.

Kaposvárra telepitik át
a szentim rei gazdasági iskolát,.
Mint klsgazdaképzö téli tanfolyam, m ir  az fisszel Kapos
váron kezdi meg működését az Intézet. — A i t r o i l  kép
viselőtestület bizonyéra örömmel hagyja helyben Jövő 

heti Ülésén ezt az előnyös Intézkedést.
Dr. Kaposváry  György polgár

mesternek meglehetősen sok gon
dot adott az ntóbbi nehéz években, 
hogy a takarékossági okokból le
szanált költségvetés mellett mikép
pen tudjon a város fejlesztéséről, nj 
intézményekkel való gyarapodásá
ról gondoskodni? A város adófizető 
polgárait újabb terhekkel megnyo
morítani nem akarta, viszont áldo
zatok hozatala nélkül várost fe j
leszteni, intézményeket Kaposvár
nak megszerezni bem lehet.

Ezen a téren is sikerült azonban 
végre megtalálni azt a megöl dúst, 
amely lényeges előnyhöz juttatja a 
várost, anélkül, hogy számbajöhető 
befektetést kellene a vám s költsé
gén létesíteni.

Megtudta ugyanis idejekorán a 
város vezetősége, hogy lejáróban 
van a földművelésügyi m iniszteri, 
umnak a somogyszentimrei gazd. 
szakiskolára vonatkozó bérleté a 
földterület tulajdonosával és ezér( 
tárgyalásokat kezdett dr. Kapus-



váry  polgárm e stér. 0 zjgcággj* hogy ezt 
a földműVgsiskálát a bérlet le já r 
takor telepi lse át a kornüíny Só- 
mpéysaűitiniréről Kaposvárra, hol 
az intézm ény a Kam ara székhe
lyen lenne és k iterjedtebb körök-1 
ben lehetne áldásait szét hinteni. A 
hosszan tartó tárgyalások végül is 
most eredm ényre vezettek, am env- 
nyiben itt járt a napokban Kapos
váron S u h a j cl a T ib or, a  mezőgazda- 
sági szakiskolák országos főigazga
tója. aki m eghozta a hirt. Iiogy 
a fö ldm űvelésü gyi m inisztérium  
hozzájáru lt az iskolának Kaposvár
ra  va ló  áttelepítéséhez, elfogadván 
azokat a feltételeket- amelyeket az 
előzetes tárgyalások a lka lm ával a 
város e cé lra  fe la ján lott s am elyek
nek ig y  inast már csak képvise
lőtestületi jóváhagyása van hátra, 
am i a jövő  héten fog megtörténni 
az összehívandó városi közgyűlésen.

Eszerint befejezettnek tekinthető, 
hogy Kaposvár már az őszre egy 
u j intézm énnyel fog gyarapodni, 
m égpedig a Sornogyszentimréről át
telepítendő iskolával, am ely október 
hóban már itt fog m egn y itn i m int 
kisgazdaképző té li tanfolyam , m ely  
kétéves ciklusokban képezi ki nö
vendékeit. A z  első. vagyis téli fé l
évben az. elm életi ism ereteket sajá
títják  el a  növendékek, a nyári 
(m ásodik ) fé lévben pedig a gyakor
lati gazdálkodást tanulják meg, ta
nári fe lügyele t és ellenőrzés mellett.

A z  iskola elhelyezésére a város 
a cseri utón levő kislakásokat fogja 
fe lhasználn i, ezért az ottani Lakók
nak m ár fe l is mondtak szept. hó 
15-re. hogy az átalakítások m ielőbb 
megkezdődhessenek. Kél liobl te
rületet bocsát a város az iskola 
rendelkezésére, továbbá itt ép ítik  
fel a  Szentim rén lebontandó és ide 
áthozandó gazdasági ép ü le teké i va
lam int itt létesítenek igazgatói, ta
nári lakásokat és 80 növendék ré
szére intem átusl.

A  földm ű vei és ügyi m inisztérium  
erre a célra 70.000 pengőt bocsát 
a  város rendelkezésére, úgyhogy a 
kaposvári munkanélküliség enyh í
tésére is jó  alkalmat biztosit ez  a 
transakció. amellett, hogy m integy 
20 in telligens lakóval és közel 100 
uj fogyasztóval gyarap ítja  a város 
közönségét, amellett, hogy a ka
posvári és közeli kisgazdák bejáró 
növendékekként is részesülhetnek 
az iskola oktató munkájának e lő 
nyeiben.

A  város polgárm esterét és az ez  
ügyben is sokat fáradozó Siposs 
K á lm án  gazd. tanácsnokot elism e
rés illetheti ezért az előnyszerzésért.
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Csajághy Antal
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paplanok takarók

Kertész Manó
női és férfi szövet-, vászon- é s  szőnyegüzletében

(Megreházzal szentben,) Fő-utca 13. (Megyeházzal szemben.)

tokát és szakv&értiényefcel, ame
lyekre^ gazdasági: üzemgik' le u ta lj 
látásának b iztosítsa  érdekében eL 
engedlietetlcivül'.szükségük vak.

M i somogyiak,- büszkék lehetünk, 
hogy egy  ilyen  fontos mezőgazda- 
sági érdekben csonka hazánkban 
ú jra  Somogy vármegye viszi cl a 
pálmát s hogy Somogy vármegyé
nek első tisztviselője, StephaichPál 
a lispán újra elsőnek lépett a mező
gazdaság kulturális haladásának a 
zászlóvivőjéül, akkor, amikor látta, 
hogy a  mezőgazdasági kamara ne
héz anyagi, helyzete miatt nem ké
pes előterem teni a fedezetet eme 
program m  jába már nyolc éve fel
veti laboratorinm felállításához.

Ú jabb  hit eleket kapnék
a kaposvári kisiparosok 
és a kiskereskedők.

A Pécsi Kereskedelm i és Iparkam ara klkttldttttel 
Kaposváron.

A ka])osvárj Ipartestület Harsa- iparos és kereskedő rakodhasson. 
nyi Géza elnöklése mellett pen lr- ki. K övete li a decentralizációt, a vi- 
ken este látogatott elö ljárósági ülést délei kereskedelem  és ipar t'elLen-
tartott. am elyen a Pécsi Kereske
delm i és Iparkam ara  képviseleté- 
ben <li'. Vétek János vezető titkár 
és M ai je r  Gusztáv kam arai fogalm a
zó is m egjelentek 

A  vendégek üdvözlése után dr 
Vétek János másfélórás tamilsíigos 
előadásában domboritotta ki azt az 
érdekközösségek am ely a két té
nyezőt. az Ipartestületet és a  Ka
m arát összefűzi. Gazdag p rogr un- 
mot túri elő  a Kam ara közhasznú 
munkálkodásáról, am ely végered
m ényben a törvény ere jéve l védi 
az iparosok és kereskedők érdekeik 
Üldözi a kontárokat, szigorúan e l
já r  a tiltott m egrendelés-gyűjtők e l
len és nem szűnik m eg állandóan 
szorgalm azni azokat az intézkedé
seket. am elyek az iparosegyetem  ér
dekeit védelm ezik és haladását lriz- 
tositják. A  kam arák akciójának 
eredm énye az uj közszáilitási sza
bályzat megalkotása, valam int az az 
intézkedés is. hogy a közmunkák
nál a vá lla lati összegnek csak lö  
százaléka tartható vissza. A  kamara 
k íván ja  a vásárok leépítését és a ]

Lapunk múlt vasárnapi számá
ban hirt adtunk arról, hogy So
mogy várm egye mezőgazdasági bi
zottsági gyűlésén Stephaich  P á l al- 
ispáu szót emelt az Alsódunántuli 
Mezőgazdasági Kam ara vegy vizsgá
ló  laboratórium ának m ielőbbi fe l
állítása érdekében s a kam ara ne
héz anyagi helyzetére va ló  tekin
tettel megígérte, hogy a laborató
rium  felállításának költségeihez S o - ! 
mngy várm egye hathatósan hozzá
járu l. Felszólalásában hangsúlyoz-1

ditését. az illegitim  eszközökkel is 
m indent magához szívó fővárossal 
szemben.

M ajd a fedezetuélküli kisipari ti i- 
lelek kérdéséről beszélt és bejelen
tette. hogy az ipa r és kereskedelemi 
ügyé irán i nagy megértéssel visel- 
lető Fabiny i kereskedelm i m iniszter 
nagyobb összeget állított be az uj 
költségvetésbe, egyebekben annak 
semmi akadálya sincs, hogy a aisz- 
szafizetett kölcsönök arányában  
újabb k is ipa ri és kiskereskedői h i
tetek folyósittassanak. Kzt a h itelt 
igénybevenni óhajtók m inden to
vábbi nélkül kérelmezlcetik.

A m indvégig feszült figyelem m el 
hallgatott előadás után élénk vita 
fejlődött az ipar rákfenéje, a kon- 
tárkérdés kö rü l ennek gyökeres 
orvoslását is biztosította a kamarai 
titkár. M ajd megígérte. Iiogy ne- 
gyedévenkint ellátogat K aposvárra  
hogy a sérelm ek és panaszok tár
gyában személyes meggyőződést sze
rezzen.

A vezető kamarai titkár tanulsá-

ta  hogy ma. am ikor a mezőgazda
ságunk úgyszólván m inden ligában 
a kémiai vizsgálatok o ly  segédkezel 
nyújtanak, am ely nélkül az orszá
gok közötti erős gazdasági verseny 
közepeit egy  ország sem tudná a 
helyét megálLani. igen fontos az. 
hogy az Alsódunántuli gazda társa
dalomnak is egy  olyan laboratóri
um á lljon  rendelkezésére, am elyben  
ugv a kis- m int a nagybirtokosok a 
legcsekélyebb díjazás mellett meg-

(örömmel látjuk, hogy a kamara 
vegyvizsgáló laboratóriumának fel
állítása a megvalósuláshoz közele
dik. Éppen azért kérdést intéztünk 
Vér Ferenc kamarai vegyészmér
nökhöz a vegyvizsgáló laboratórium 
munkakörét illetőleg. Az alábbiak
ban ism ertetjük röviden, hogy me
lyek azok a vizsgálatok, amelyeket 
eme fe lállítandó vegvvizsgálati la
boratórium végezne és m ilyen téren 
nyújthatna segédkezel a mezőgaz
daságnak.

N yert in form ációnk alapján a ka
mara vegyvizsgáló Laboratóriuma a 
mezőgazdasági vegyvizsgálóink ösz- 
szes ligáira kiterjed íg y  munkakö
rét képeznék:

Talajvizsgálatok, tápanyag, illet
ve műtrágyázás, talajjavítás, me- 
szezés. talajösszetétel stb. szempont
jából.

Istáilótrágya és mii trágya vizsgá
in tok

Takarnványmagvak, lisztek és po
gácsák vizsgálata, fehérje, keményí
tő. o la j: stb. tartalomra

Gabona- és lisztvizsgálalok.
Tejvizsgá lat zsírtartalomra, hain-i 

sitásokra.
Borvizsgálat szesz, cukor, g lice

rin stb. tartalomra.
Vizvizsgálat Ivóvíz, kazánviz.
Cukorrépavizsg. cukortartalomra.
O laj. petróleum, benzin." gépzsir, 

egyéb kenőanyagok azonossági vizs
gálata.

Szervetlen vegvületeket tartalma
zó  növényvédelm i anyagok, mngpá- 
cok vizsgálata hatóanyag szempont
jából

Em e fenti vizsgálatok mellett 
szükségszerükig esetleges egyéb ké
m iai vizsgálatokat is fog végezni a 
vegyvizsgáló  laboratorium , továbbá 
•a m ár régebbi idők óta tervezetbe 
vett ta la jtérképezéssel kapcsolatos 
vizsgálatokat fog ja  végezni az Alsó
don át üli Mezőgazdasági Kamara ke
rületéljen a ta la jok mésztartalma és 
talaj reakciója szem pontjából.

Am in t fentebbiekben IálÍrató, eme 
vizsgálatok m ind olyanok, amelyek
re a m ezőgazdaságnak lépten-nyo- 
mon szüksége vau. hogy úgy a ta- 
lajmüvelés. valam int állattenyész
tés. növény- és gyümölcstermelés 
terén a legintenzívebb és egyben a 
leggazdaságosabb munkát kifejthes
se Az Alsódunántul gazdatársadal- 
mának ily  arányban való mejpegi- 
tése, illetve munkájához segédkéz 
adása nemcsak mezőgazdasági, ha
nem egyúttal közgazdasági érdek is.

Magyar hangos- és némafilm csokor.

Eggerth Márta ás Jávor Pál hangssfllmje!

Noszty fiú esete Tútli Marival
Mikszáth Kálmán regénye.

Sárga liliom
Napi 3 előadás: 3, 8 ét 9 órakor.

kirakodó vásárok olyan  irányú kor- j gos előadásáért Harsányi elnök 
lát ozásál. hogy azokon csak a lielv i mondott köszönetéi.

M ié r t  szü k ség es  a M e z ő 
gazdasági Kamara vegyvizsgáló- 

laboratóriumának felállítása ?

kaphassák azokat a vizsgálati ada-

v i i á g m á r k á sStandard
rádiók

megérkeztek!! e. ■««i30._
PERTRIX anódok^™U““a
állandó raktára^^
PERTRIX anódok .̂ Boskovltz László

Soiogy villamossági vállalat 
Tetaky-fl. 1. Telefon: 5 66.
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Idegen nyelveket
tanuljanak a Balaton melletti 
vasutasok¥

Egyik nagy-fo rga lm ú  b a la ton i ü dü 
lőhelyre é rk e ze t i o s z trá k  c s o p o r t 
ból valaki b ő rö n d jé t  b e n n h a g y ta  a  
vonatban, m ert sok cs o m a g ju k  vo lt. 
a vonat csak e g y  p e r c ig  á ll t s íg y  a  
lázas sietség k ö ze p e t ! n em  ju tott 
idő a csom agok á ts zá m o lású ra . O sz t
rákunk a zon n a l a z  á llo m á s i ir o 
dába sietett és je le n te t te  a  s zo lg á la t-  
tevőnek. h ogy  a  c s o m a g ja  a vo n a ton  
maradt.

Azaz csak je le n te t te  v o ln a , ha  tu
dott vo lna n ém e tü l a  szo lg á la tte vő . 
Sem ő, sem  a  m á s ik  beosztott nem  
értette m eg  a z  o s z trá k  v e n d é g  jxi- 
naszát. A fő n ö k  u gya n cs a k  n em  tu
dott egy s zó l sem  n ém etü l

A kétségbeesett o s z trá k o k  az á l
lomáson le v ő  fü rd ő v e n d é g e k  között 
valóságos lia jtó va d á s za to t r e n d e z le k  
német to lm ács  u tán  és  t iz  u ra t m eg- 
szóllitollak m á r h iába , a m ik o r  je 
lentkezett e g y  ném etü l tudó.

M ire  a to lm áccsa l e lő a d a llá k  pa
naszukat, term észetesen  a vonat 
már a le gk ö ze leb b i á llom áson  is 
túl já rt. T a lá n  a  to lm ácso lá s  sem  
lehetett va la m i töké letes, ú gy, h ogy  
a délelőtt 10 ó ra k o r  ben tm arad t. 
400 pengőre becsü lt bő rön d  m ég  
aznap esti 11 ó rá ig  sem  k erü lt e lő . 
Lehel, liegy  e g y á lta lá n  e lő  sem  k e
rült.

E ltek intve a ttó l, h ogy  a régó ta  á h í
tozott id e g en fo rga lo m n a k , m e lyn ek

Tu dva levő leg  a  t e jfo rg a lo m  te ré n  I 
szerzett tap aszta la tok  a la p já n  k é
szül a z u j te jr e n d e le t. S en k i sem  
tudja még. m i le s z  benne, d e  a z é r t  
máris m egkon du ltak  a v é s z h a ra n 
gok a  szabad te j fo rg a lo m  v issza 
állítása érd ekében .

Illetékes h e ly e n  a  k ö ve tk e ző k e t 
jelentették k i e  tá rg y b a n  lapu n k  
munkatársának.

— A te jk é rd és  s za b á lyo zá sa  a zé r l 
vált szükségessé, in ért a  t e rm e lő  a 
múltban csak e le n y é s ző e n  cs ek é ly  
részt kapott a vá ro s i fo g y a s z tó k  á l
tal fizetett m agas te já ra k b ó l B uda
pest te je llá tásán ak  e d d ig i s z a b á ly o 
zása el is  é r te  azt a cé lt. h o g y  a te j
termelő m a tí— 8 f i l l é r r e l  töb b et 
kap a te j lite r jé é r t , m in t annak- 
előtte

•*- 4  s zöve tk eze t i te jte rm e lé s  
nagyszerűen b e vá lt  és  a te jg a zd a 
ság jövede lm ezősége em e lk ed e tt. És 
mégis ú tón -ú tfé len  g á n cso ljá k  és 
támadják a  te jte rm e lő k  é rd e k é b e n  
foganatosított ren d sza b á ly o k a t , E z  
azonban ne téve ss zen  m eg  senk it, 
mert n y ilvá n va ló , h o g y  ö n ző  ü zle ti 
érdekek d o lgo zn a k  a ku lisszák  m ö
gött és ren d ez ik  a m esterséges lá-

á ld á son tó  fe llen d ü lé s é t  ép p e n  az 
o s z trá k o k  se g ítik  e lő , a z  id é n  szép  
s zá m b a n  tö rtén ő  m eg je len ésü k k e l, 
e g y á lta lá n  n em  le s z  hasznára , ha 
h ason ló  esetek  m eg ism é tlő d n ek  és 
es e t leg  id egen ek  c som a g ja i e lv e s z 
hetnek . k é rd em  : N e m  érd ek e -e  az 
a  M. A. V .-n ak  e lsőso rb an , h ogy  a 
h a la ton m en tj. n a p ró l-n a p ra  n ö v e k 
vő  id e g e n fo rga lm ú  á llom ások ra  o ly  
vasu tasoka t h e ly e zz en , a k ik  le g a 
láb b  m ég  e g y  n y e lv e l  b eszé ln ek ?

N e m  az-e az id e g en fo rga lo m  e lő 
seg íté sén ek  le g e le m ib b  k ö ve te lm é
nye. h ogy  m aga  a z  a  szerv , m e ly  
a b e lső  fo rg a lm a i ide-oda  s zá llítá 
sá va l e lsőso rb an  b o n y o lít ja  le. m ár 
e le ve , m ie lő tt  a  fo rga lom  m eg in d u l
na. r en d e lk e z zé k  o lya n  a lk a lm a zo t
takka l , a k ik  lu dnak  beszé ln i az 
id egen n e l V

O ly a n  n a gy  á ldozatn i ig é n y e ln e  
az. ha k ivá lo ga tn á k  a ren ge te g  n é
m etü l. o la szu l, fra n c iá u l b eszé lő  
t is z tv ise lő  közü l azokat, a k ik  a 
fü rd ő h e ly ek  á llom ása in  m od o rb a n  
is és n y e lv ijen  is h a zá n k  d icsősé
g é r e  á lln a k  m e g  a h e lyü k e t?

Csak e g y  b ő rö n d  veszett e l u ra im , 
de fé lő . h o g y  ha  az. ak i e lv es z íte tte , 
e lm o n d ja  esetéi od ak ü n n . e lv e s z í
tünk sok  ú jab b  id egen t, m ert nem  
sz ívesen  fo ro g n a k  ott, a h o l m agu kat 
csak n eh ezen  tu d já k  m egér te tn i!

Sz.

m áriásokat a  te je ladásh a  bor k e lő 
dül I fe les leges  kezek  részé rő l.

U g y a n e z  a z  eset a b u rgon ya - 
e llá tá s  sza b á lyo zá sa  k ö rü l is. A z  o r 
szág  le g n a g y o b b  b u rgon ya fo g ya s z -  
ló ja  a fő v á ro s  lakossága, tehá t B  - 
|jcst a le gn a gyo b b  b u rgon ya  v e  vő. 
A  leg fon tosa b b  b u rgon ya term ő  v i
d ék ek  a zon b a n  m esszire  esnek  a 
fő vá ro s tó l és te ljesen  szabad bu r- 
gon yakereskedeLcm  m elle tt, a m a
g y a r  b u rgon ya te rm e lé s  kö zp on tja i 
k ire k ed n én ek  a fővá ros- b u rgon ya -

1 ^  I e llá tá sáb ó l. N én i teh e te tt e ltű rn i, 
h ogy  a szabo lcs i b u rgon ya te rm e lő  
2 f i l lé r t  k a p jo n  a budapesti 12 fil
lé re s  á rb ó l. E zért v á lt  szükségessé 
a b u rgon ya tö rga lo n i o ly a n  szabá
lyozása . a m e ly  m elle ti a  b u rgon ya- 
te rm ő  v id ék ek  te rm e lő i is a z  ed d ig i 
gúny-árak h e lye tt m eg fe le lőb b  áron 
érték esíth essék  term ék e ik e t. E zt n- 
zonhan  csak is a  fő vá ro s  bu rgon ya- 
e llá tá sá n a k  egységes , szabá lyo zásá 
va l teh e te tt  e lé rn i. D e  n yom b a n  fe l-  
lia n g z ik  a k ü lön b öző  b u rgon yak e- 
re s k ed e lm i érd ek e ltségek  t iltakozá 
sa. a m e ly e k n e k  fá j  az. h ogy  nem  
k a p já k  m eg  e lé g  o lcsón  a s za b o l
csi és és za k v id ék i le g jo b b  b u rgo 
nyá t és n em  k eresh etn ek  m ost m á r  
jó v a l többel a b u rgon ya  e ladásán , 
m in t m aga  a  te rm e lő .

—• Á lta láb an  m in d ig  ü zle ti m a 
gá n érd ek ek  ip a rk o d n a k  ú tjá b a  á l
la m  annak , h ogy  a  te rm e lő  n ie g fc -  
fesz ite tt m u n k á ján a k  m egé rd em e lt  
ju ta lm áh oz jusson. A z  a g rá r te rm é 
kek ál-a laku lásában (leá lló it ja v u 
lá s  az egé sz  vo n a lo n  a cé ltu da tos 
ko rm á  n y in lé zk ed ések n ek  k ö szön h e
tő. a m e ly ek  n incsenek , d e  nem  is 
leh e ln e k  tek in te tte l a  n a gys zá m ú  
kö zvetítők  zseb érd ek e ire  H a  sza 
bad fo rga lo m  m elle tt  a  te rm e lő re  
n é zv e  k ed vező  értékesítés  nem  le 
hetséges. —  am in t hogy- a tapaszta 
latok sze r in t va lób a n  nem  vo lt le 
hetséges —  ú gy  a szabad fo rga lom  
h iá n ya it  és h iányossága it m eg fe le lő  
sza bá lyo zássa l k e ll k ik ü szöbö ln i E z  
történ t úgy- a te jfo rg a lo m n á l, v a la 
m in t a b u rgon yae llá tásn á l is És u- 
g yan csa k  e z  érv én yesü lt  a gabona
értékesítésnél is. am e lyet nem  le 
hetett a  tőzsdei m a n ip u lá c iók  és 
p a p iro sb u za -m an őve rek  szabad  p r é 
dá já u l á tengedn i a  le lk iis m e re tle n  
sp ek u lá c ión ak  —  a  te rm e lő  ká rára .

-  B árm enny-ire s irá n k o zzan ak  is  
ezek  az ü zle ti é rd ek e ltek  a sza b a d i 
fo rg a lo m  k ik ü szöbö lése fe le t t : a 
k o rm á n yza t tu d ja  köte lességét és 
e ré ly e s  ren d sza b á ly ok k a l az o rszá g  
n a gy  többségét k itevő  le rm e lő ré te -  
gek  m e llé  á ll .1 leg á lis  ke re sk e d e 
le m  á m  vegye k i m ű k ö d és é n e k  i l 
lő  ha szná t o z  a g rá r te rm é k e k  fo rg a 
lo m b a  h o za ta lá b ó l. de fizesse  m eg  
v iszon t a  te rm e lő n e k  azt az á ra t. 
a m e ly  n e k i a  jo g , a z  igazság és a 
tisztességes ü z le ti e lvek  s z e r in t  té n y 
leg  k i já r .

M agyar hangos- és némafilm csokor.

Eggertfi Márta és Jávor Pál hangosfilm je!

Csak egy k islán y ...
Bolváry Géza film je.

N oszty fiú e se te  Tóth M arival
Mikszáth Kálmán regénye.

Sárga liliom
Napi 3 e lőadás: 3, 6 és 9 órakor.

ciáNOZás
J Ó T Á L L Á S S A L  

I l i v á n c  P V fII  i  okl- vegyészmérnök
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A mai nap eseményei.
H «£ y «ren zá| ( fe lé  száll egy 

sztratoszféra léggöm b.
C.osyrts be lga  ta n á r  m a h a jn a lban  

a B rü sszeltő l 110 lu n .-re  fe k v ő  Hn- 
u r 1 laveiirue-ből s z tra to sz fé ra  r ep ü 
lés re  in d u lt. A  lé gk ö r i v is zo n yok  
k ed vez tek  a  fe lszá llá sn ak , szé l sem  
m ozgott s m inden  baj n é lkü l s ik e
rü li  a lé g gö m b  elbocsátása  a fö ld 
től. C osyns m agáva l v itte  segédét. 
V a n  d é r  E ls-et is. A  fe lszá llá s  után 
a regge li ó rá k b a n  C osyns rá d ió  u t
ján közö lte , h ogy  a  lé g gö m b  észa k 
k e le ti légá ram la tb a  kerü lt. T u d o -  
inány-os körök  tehát szá m íta n ak  a r-  
ra . hogy- a lé g göm b  C sehország  v. 
M a gya ro rszá g  fe lé  s zá ll s e s e t leg  
m a gya r  te rü le ten  é r  fö ldet.

Öt halálon Ítéletet Tárnak  
a  puccsista rendőrök  btin- 

perében.
A  puccsista  r en d ő rö k  bűn  p e rén e k  

m a i tá rg ya lá sá n  n em  lio z ta k  m ég  
Íté letet, m er t  a  v é d ő k  oh- hosszú ra  
n v u j tották  beszédeiket, hogy- a  p e r -  
Ijes zéd ek  a dé lu tá n i ó rá k b a  is be
len yú ln a k  Jogászi k ö rö k b en  5 ha
lá lo s  íté le te t  vá rn ak . E  fe lte v é s  jo 
gosságá t a lá tám a sz tja  az is, hogy- 
L á n g  h ó h ért fe ls zó ilito ttá k , le g y en  
m a es té re  k észen lé tb en  a  ha lá los 
Íté le tek  vég reh a jtá sá ra . A  le ta rtó z 
tatott R in te len . v o lt  k a n c e llá r  bün- 
p e rén e k  fő tá rgya lá s á t  szept, 10-ére 
tű zték  ki.

Szent Istvánkor nem  je len 
nek m eg a  lapok.

Szen t Is tvá n  n a p já n  a budapesti 
és v id ék i la p o k  n em  je le n n e k  meg.

Mussolini kedden  találkozik  
Schaschnlggal.

M u sso lin i Észak-o laszországban  
kedően  la lá k o z ik  Schusclin igg oszt
rák  k a n ce llá rra l. A  tanácskozás fe l
ö le li m in dam a  anyagot, amely a 
M u ss o lin i— Dől fuss ta lá lkozóra  vo lt 
k itű zve. S chusclin igg  nagy  e lfo g la lt 
sága m ia ll csak 1 nap ig  tanácskozik  
M u ssolin i ve i és m ég kedden este 
visszarepü l Becsbe. Ausztria  fü gge t
len ségének  kérdése kerül csak szó
ba, a pénzü gy i vonatkozású k é rd é 
seket későbbi időpontban v ita t já k  
meg. Mussolin i A usztria  fü g g e t len 
ségének kérdésében  nem csak a  n yu 
gati hata lm akkal, hanem  a  k isan - 
tanttal is  tanácskozn i fog.

Hitler ú jabb  am nesztiája.
H it le r  b irod a lm i v e z é r  ú ja b b  kö z

kegye lm e során , i l le tv e  a h o ln ap i 
n épszavazás k apcsán  m egk e gye lm e 
zett 500 p o lit ik a i in te rn á ltn a k . A z  
n jabb  k ö zk egy e lem  fo ly tá n  egész 
Szászország ijan  egy po litik a i g y ii j-  
tő tábor m arad .

<tr nap mnlva kaphatót
a l egújabb  t i p u s u  vi lághí rű

PHILIPS ,RÁDIÓK
amelyek árban, telje
sítményben és szépség- Mindennemű felvilágosítással szo lgá l:

£  Dunántúli Gépáruház
j ó n  r á d i ó v á s á r l á s á v a l i  Kaposvár, Korona-ufca 8 , Telefon: 6 -8 2 ,

Miéri van szükség  
a tejrendeletre, a burgonya
ellátás és a gabonaértékesítés 
mai rendjére ?
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ffossiu év*V ófa b«vlttak az

A S P Í R I N
tabletták

minden megKűlése* 
b e t e g s é g n é l  és 
reumás fájdalmaknál.

A valódiságért és Jóságért szavatol 
# minden tablettán látható felírás!

G yógyszertárban  kapható.

A Szent Jobb
o jb ó l e lin du l ú tjára, a nagy kö rm é
ben.. h ogy  szen tségéve l v ilá g o s s á g it  
gyú jtson  az em berek szivében és 
fe lem e le je  a  fertőbő l őket oda. ahol 
K risztus K irá ly  igéit csepegtetik a 
le lk ek b e  s ahol Istenbe vetett h ittel 
ép ítik  ki a szebb m agyar jövőt, —  
a  m élységes hittől átitatott keresz
tén y  életbe.

M a ezrek  és ezrek  zarándokol
nak  a  Szent Jobbhoz, hogy erőt 
m erítsenek e  roppan t küzdelem hez, 
e z rek  és ezrek  itatják  le lkűkbe a 
kereszténység je lképét, a  k ereszte t 
h ogy  m egacélozza  őket. Szent Ist
v á n  is kereszttel a  kezében já rta  
be a z  országot és Szent M árton  és 
Szent G vörgy-zászlókka l indu lt a 
harcba  a pogány K o p p á n y  ellen, 
véden i a  kerszetet! És győze lm éve l 
k ereszténnyé és hatalmassá tette 
a z országo t! Most, am ikor a fegyh á- 
zak és börtönök o ly  nagy töm egét 
r e jt ik  m élyükön a  törvényes út
ró l fé lrelépett, szerencsétlen  em be
reknek , hogy egész vá rm egyét le 
hetne belőlük benépesíteni, száz
szorta és ezerszerte nagyobb, láng- 
le lk ü  apostolokra van  szüksége e  
bűnben fe lren gő  világnak, m int bár
m ikor. M ert >a hit erőt ad, a  hit 
m egacéloz, a hit m egóv a  bűntől 
és erő t ad a küzdelem hez*. E zért 
á ldozu n k ' káprázatos és pompás 
ünnepségek közepette a nagy ige- 
h irdető szent k irá ly  em lékének és 
e zért  hord juk körü l a Szent Job
bot m inden  esztendőben. Szent Ist
v á n  nevét és tetteit lángbetükkel 
k e ll be írn i m inden m agyar le ikébe 
és a Szent Jobbnak bele ke ll sugá
rozn ia  a z  egész nem zet szivébe —  
és akkor a Stavinskyk. a K reuge- 
rek , a  panam ák korszakát a becsü
letes m unka és h ivő em berek kor
szaka  vá lt ja  fe l és a hitélet mélv-i 
ségében  önm agára ta lá lt m agyar
ság  rövidesen  ki fo g ja  ép íten i a 
bo ldogabb m agyar jö vő t! S. 1.

Magyar hangos- és némalilm csokor.

Eggerth Márta és Jávor Pál hangosfilmje!

Csak egy kislány...
Bolváry Géza lilmje.

Noszty fiú ese te  Tóth Marival
Mikszáth Kálmán regénye.

Sárga liliom
Napi 3 előadás: 3, 6 és 9 órakor.

Z E IS S -P U N K T A L  a
tö k é le te s  
szemüveg.
Kizárólag kapható:

ACZÉL DEZSŐ
„HATTYÚ DROGÉRIA" ÉS

LÜTSZERÉSZETI 
PUNKTAL SZMÚZLETÉBEN
Kaposvár, Fő-utca 18. szám.

Őszi Földközi tengeri utazások
l^r^oÍT 1?̂ : sm r  H a jó je g y  2 5 0  P.
Siessen jelentkezni az Id e g e n  fo r g a lm i  Irod á ba n .

M i törtónt 20 ós tO ó v  mlőtt
1914. augusztus 19.

A  Sábáénál megsebesült 41-csek 
közü l az első m egérkezett átutazó
ban Szabadkára, ahol a .Bácskai 
Hírlap-- m unkatársa elbeszéltette 
ve le  a sabáci harc lefo lyásának 
részleteit, am elyeket egész ter jed e l
m ükben közölt a  » Som ogyvárm e
gye* is. —  A  k irá ly  őfelsége ( i  
Vörös Kereszt E gy le t létesi lésének 
50-ik év fo rd u ló ja  a lka lm ából az eg y 
let körü li érdem ek ju talm azásául 
érdem rendet alapított, kitüntetések

kel. —  H iva ta los  je len tés Is b e 
szám olt a rró l, h ogy  a  bevett sabáci 
erőd  fo k á ra  4 i-esek  tűzték k i e l
sőnek a  n em zeti lobogót.

1924. augusztus 19.
A  tanoncoktatást ú jbó l szabályoz

ták. —  Őr//;/ Im re  dr. képviselő t 
v ih a r  lep te  m eg a  Balatonon v itor
lázás közben. A  halálos veszedelem- 
bői eg y  m otorcsónak m entette ki a 
k épv ise lő t. E z  a m otorcsónak gr. 
Ja jikovich -B ésán  E n dre képviselőé 
volt.

/PO R I
Milyen lesz

a S o m o g y
őszi csapata7

Soha kedvezőbb e lő je lek  m ellett 
nem indu lt a Som ogy az u j bajnoki 
szezonnak, m int m ost: hatósági tá
mogatás, rendezett anyagi v iszo
nyok, főkén t pedig a közönség fe l
fokozott, igen  élénk érdeklődése. 
Érdekes közelebbről szem ü gyre ven 
n i azt, hogy- a  Som ogy FC  veze
tősége ezeket a z e lőnyöket a csapat
szervezés szem  pontjábó l m iként 
hasznosította.

Joós, V á li, G yőrffy , M átéffy , Fo- 
ór, Győrffy- I I . h ián yzik  a Somogyi 
m últ év i csapatából, helyettük p e
dig? V á li e lá rvu lt posztjára  B ár
dos. a  Tu ru l fia ta l kapusa került, 
m ig  Joós helyébe Fabókot, az  E r
zsébet ba lbekkjét szerződtették, te
hát a véde lem : Bárdos, Velez, Fa 
bók lesz. E z  a csapatrész term é
szetszerű leg gyengébb, m int a  tava
ly i, m ert Joós klasszisát a  két bekk 
kem ény és erőte ljes  já téka  nem 1 
póto lja  teljes m értékben. Bárdossal 
viszont nyert a Som ogy, m ert lab- 
dabiztosabb. jobban helyezkedik, 
m int Váli. csak alacsonyabb term e
te je len t b izonyos hátrányt. A  hali- 
sor m a is csonka. Egyedü li fix  pont 
Boross. Murát súlyos beteg, 1— 2 
hónap ig nem  lép  pá lyára , ba lhalf 
nincs. K ísérleteztek  ugyan  M iklós 
II.-vcL  de a  tapasztalat azt mutat
ja, hogy ez  a megoldás nem  fe le l 
meg. H a M urát fe lgyógyu l, a  jobb
fedezet h e lye be van  töltve, d e  ok
vetlenü l ke ll egy  fedezetet szerez
n ie  a vezetőségnek. Érdekes, hogy 
2 évve l ezelőtt szóbakerült egy- b.- 
pesti bábjátékos, ak it akkor a  So
m ogy egész csekély anyagi d if fe 
rencia  m iatt ejtett el, m a ped ig  ez  a 
játékos igen  kom oly  je ló lt. E gyéb 

kén t vasárnap és hétfőn  a II . liga  
vá logatottjában  szerepel is  e z  a  ha lf 
s n incs k izárva, hogy itt m arad. 
M e lles leg  k itűnő játékos. A  csatár
sor m ent át legtöbb átalakuláson. 
K o llá r  és K u tik  u j em berek. A  fia 
tal jobbszélsőben nagy  tehetség van, 
kérdés csak az, hogy M orvay  tré
neri tudom ánya és az I. lig a  nehéz 
harca i m ilyen  hatással lesznek erre  
a  19 éves játékosra, letörés, vagy  
tehetségének erőte ljes  kirobbanása 

: következik -e? Berecz— Gacsár— Kuti 
belső tr ió  p ap íron  igen  jónak  igér- 

! kezik. M indhárom  csatár gólképes, 
I harm onikus ossz já tékuk a  két utol- 
I só m eccsen a csatársor tám adóere- 
j jé t sokszorosan m eghatványozta. 

Kocsist nem  láttuk az idén  pályán, 
ve le  azonban nem  lesz baj.

M indezek  egybevetéséből m egál
lap íthatjuk, hogy- a Som ogy csapa
tának gerince, a  halfsor a  legsürgő
sebb átszervezésre szoru l s hiába 
töltötte be a Somogy- vezetősége a 
védelem  és csatársor réseit, a m ig  
a fedezetsor n incs kiép ítve, nem  le 
het a rró l beszélni, hogy te ljes  é r 
tékű m unkát végzett a  p ro fik  vezér
kara. N ézetün k szerint a védelem  
és csatársor az adott körü lm ények  
közt a leg job b  m egoldással indul 
m ert a véde lem  m eggyengü lése nem  
o ly íok u , hogy- a z  katasztrófá lis le 
gyen . v iszon t el k e ll ism ern i, hogy 
a csatársor lényegesen  jobbnak 
ígérkezik , m int tava ly  vo lt -  Ve- 
d erem o ..

— A  kettős Ünnep futball- 
p rogram ja , A kettős ünnep mind
két n a p já n  futballcsem cgéviel Szol
gá l a Som ogy K a p osvá r sporttársa
dalm ának. Vasárnap és hétfőn  dé l
után fé l 5 ó ra i kezdette l a  I I .  p ro fi 
lig a  vá loga tottjá t lá t ja  vendégü l. A  
Som ogy a következő  összeállitásban 
szerepel: B árdos —  Velecz, F abók  
Goldslein , Boros. M ik lósi I I .  —  H o r
váth, B erecz, Galambos, Ku ti, K o 
csis. A  m érkőzések előtt vasárnap

NŐI KABÁTOT
Kaposvár, a  
Korona-n. U i

s z ö v e t e t ,  selym et, mosó-> 
v á s z o n -  és  k ö t ö t t á r n t

a m o s t  m e g n y í l t

ifj.WALDER SÁNDOR ésTÁRSA
O L C S Ó  Á R A K !

Ü z l e t é b e n  vegye !

d. u. 3 órakor a BSbönyo-FelsfikB- 
gesd i L even te  Egyesület játszik K k  
posvá r leven  be válogatott jávaL hét
fő n  a K P A C  játszik a  KRSOwJ.

K&ri HiReiT
K A P T A K .

Aug. is.
Vasárnap. Rém. 
kát.: Lajos pk. 
Proteet.: Hóba. 
Ízt . : Elül hó 8. 
Nap kelts S én 
00 perc, nyugta 19 
őrá 06 Dere. Hold 
kelta 15 é. 14 p. 
nyugta 23 ó. 00 p.

Alig. 20.
Hétlő. Rém. ka

tolikus: Szent István k. Protestáns: 
István k. Izr.: Elül hó 9. Nap kelte 
5 óra 01 p., nyugta 19 ó. 04 p. Hold 
kelte 16 ó, 17 p., nyugta 00 ó. 00 p.

Augusztus 21.
Kedd. R. katolikus: Chant sz. Fr. 

Protestáns: Sámuel. Izr.: Elül 10, 
Nap kelte 4 óra 02 perc, nyugta 
19 óra 03 perc. Hold kelte 17 óra 
08 perc, nyugta 0 óra 07 p.

A bakonyi miniszter- 
tanács

fontos kereskedelem i és mező
gazdasági re fo rm te rv e i azt a 

cé lt szolgálják, hogy tovább 
erősítsék az ország közgazda- 
sdgáf s a  m agyar dolgozó társa
da lom nak lehetővé  tegyék ne
héz m unká jának m egérdem elt 
gyüm ölcsöztetését és gazdasági 
boldogulását. N e m  m erü lt fel 
ezen a tanácskozáson egyetlen 
kérdés Sem, m ely  ne ezt a célt. 
szolgálta volna s így  csak m in 
den m agyar dolgozó élete m eg
könnyebbülését, jobbápálását 
re m é lh e ti u bakonyi tanácsko
zástól. D e  ö  bakonyi m in iszter- 
tanács ide jén  az e llen zék  is 
m unkában volt. E gyesü lten  vo
n u lt fe l K ö rm en d en , hogy Sig- 
ray g ró f beszám oló jához Sze- 
kun d á ljon . Bakonyban a föld 
a búza, a k en y ér kérdése. — 
K örm en d en  a kirá lykérdés volt 
a fontos. D e  ta lán  igy  js van 
rend jén . A :  e llenzék  n hangu
la tta l —  a korm á ny  a gyomor, 
ra í fog la lkoz ik . Íg y  aztán csak 
k ib írh a tja  a szegény magyar, 
n é p  a k örm en d i propagandát is.

—  Szent Is trán-n ip l hiva
talos Istentisztelet. Hétfőn,
aug. 20-án, Szent István napján, 
a nem zeti ünnepen a szentbeszéd 
10 órakor, ünnepi nagymise pedig 
fé i 11 órakor kezdődik  a plébánia- 
tem plom ban, m ely re  az összes hi
vatalokat és hatóságokat meghívta 
a plébán iabivatal.

— Bucsuznah az angol 
cserkészek. Miután az angol
cserkészek a Szent István napi ün
nepségekre 20-án hajnalban Pestre 
utaznak, ahonnan m ár nem is tér
nek vissza hozzánk, vasárnap el
búcsúznak Kaposvár várostól. Az 
ünnepélyes elbucsuztatásuk 19-én, 
vasárnap délben 12 órakor lesz a 
Kossuth-szobor előtt, ahol az ősz- 
szes . cserkészek élén  dr. Kapos- 
váry  G yörgy polgármester, köszön 
el vendégeinktől, akik bizonyára 
kedves em lékekkel távoznak tőlünk 
a  m agyar fővárosba, majd pedig 
hazájukba.

— Ügyvédi Iroda áthelye
zés. Dr Sárközy Ltszló ügyvédi
irodá já t Fő-u. 12. sz. (Somogymr- 
gye i Takarékpénztár épülete) I. v. 
5. a  jtó alá helyezte át.



H U . augusztus 19. ÖJ-S0M06Y
fa íld ék í O z l e t s z s r z o k e t l

maga* J U T A L É K K A L  lelvesz

.CSEPEL' varrógép
Ajánlatok fenti elmen a kiadóba 

küldendők. 1007B

— A n tfo ln ye lT t l I g e h i r d e t é s  
a i e l .  t e m p lo m b a n .  Az angol
OerkéBíek vezetőjo, Rév. W illin g *  
Camhridgei léikész vasárnap d. e. 
U) órakor az ev. tem plom ban angol- 
nyelvű igehirdetést tart. A beszé> 
det Komjáthy I .ajós b. lelkész tol
mácsolja magj-arra, m ajd a kapos
vári ág. hitv. ev. gyülekezet n evé
ben angol njxdvcn mond köszönetét 
ís búcsút az angol cserkészek ve- 
oetójének. A z istentisztelet ren d je  
qgyébkénl minden tekintetben m eg
egyezik a szokásos istentiszteleti 
rendünkkel. A  nagy érdeklődésre 
való tekintettel tisztelettel kérjü k  a 
hrvekiot, hogy saját érdekükben [le
ijeiket 10 óra előtt fo g la ljá k  d .  
Mindenkit szívesen látunk. Leikészi 
hímtől.
— Keltés keresztes je lv é 

nyük lesz a jubllárls kát. 
nagygyűlés résztvevőinek .
Az Actio Catholica O rszágos E l
nöksége elhatározta, hogy a X X V . 
jubiláns Országos Katolikus N agy 
gyűlésre való tekintettel művészies 
kivitelű jelvénnyel lá tja  e l a N agy
gyűlés összes résztvevőit. A  művé
szies jelvény kerekalaku, középen 
hármas halmon a  kettős apostoli 
kereszt, amelyet a  következő kör- 
irat vesz körül: »X X V . ju b ilán s  
Katolikus Nagygyű lés Budapesten 
1934. Az Actio Catholica Országos 
Elnökségei. A je lv én y  ára, am ely  
egyszersmind a  keresztes gyo rsvo 
natra való felszállást, a  m egfe lelő  
vasúti díjszabás m ellett, lehetővé 
teszi, csak 50 f. A  je lvények  az A c
tio Catholica központi irodájánál 
rendelhetők meg.

NE FO GADJO N EL  
B X Á Á Á S T ,  c s a k

G L A D I Á T O R
PE N G É T

A  m á rk a  g a r * a t i l la  
a  k ivá ló  m inőséget!

Ára 10 t. Mindenütt kapható.

U to g u is  meg a

SZOMBATHELYI ÜNNEPI HETET
1984. évi szeptember hó 1—lO-ltf.

S F ^ T Í*? ® **? ? *^ 11®*** kertészeti, vadászati, halászati, mérnöki, sport, 
lenyképészetl. ipari és kereskedelmi, háziipari és népművészeti kiállítás 
©s vásár. // Szeptember hó 2-án versenyuszodaavatás, sportesemények. // 
“ ■T szabadtéri előadása szeptember hó 1-én és 2 án. //
képviseletek és népszokások bemutatása. // Kongresszusok. // 50 százalé

kos vasúti kedvezmény. // Kultur-filléres vonatok. esti

— Kaposvár város v itéze i
hez! Folyó hó 20-án, hétfőn, Szent 
István napján 9 órakor hivatalos 
istentisztelet. Sorakozó a plébánia
templom előtt, ö ltözet vitézi fo r- 
njaruha (vagy sötét ruh a) összes 
kitüntetésekkel. M egjelenés kötekv 
tó. Városi vitézi hadnagy.

— Parancs!  Kaposvár összes 
cserkészei- vezetőikkel együtt, tel
jes diszben je len jenek m eg f. hó 
19-én, vasárnap déli három negyed 
12 órára az iparostanonciskola ud
varán, hogy angol testvéreink bú- 
búzásánál nagy szeretc tünket és 
^lebecsülésünket ezúton is kifej-e- 
tósre juttassuk. Vezetőtiszf.
— A borbély üzletek k inyit

nák Szent István napján. 
Tekintettel arra, hogy Szent István  
ünnepe hétfőre esik, a fodrászüzle
tek hétfőn, Szent István n ap ján  rcg~ 
gél 7 órától 12 óráig lesznek nyitva.

Kuscsarnokáthelyezés II

Értesítem a nagyérdemű vásárló 
közönséget, hogy

föQzIetemet 
Fő-utca 63. sz. alá 
mcHéf helyeztem át
ahol a tőlem tapasztalt szolid árak 
mellett, állandóan friss húsokkal és 
felvágottakkal állok m. t. vevőim 
rendelkezésére.További Rzlves ‘ S Z IT A  L A J O S  

párttagját kér mészáros és heatesmesler.

— N*pról-umpr« bővül a 
Kaposvári Hét programja.
A  saepl. 23— 30. közt megtartandó 
Kajxrsvári V irágos H ét program já
nak részleteit m a beszélte meg új
ból a  rendező bizottság Siposs K á l
m án városi gazd. tanácsnok, a  k i
á llítás főrendező jének és előkészí
tőjének elnöklése alatt. A  meghívot
tak az ott elhangzottak a lap ján 
öröm m el á llap itotlák  meg, hogy a 
Kaposvári Hét program ja  napról- 
napra örvendetesen b ő vü l izmoso
d ik  és m ár az eddigiekből is k i
bontakozik az a  nagy siker, m ely 
az elgondolások a lap ján  remélhető.

— Elkészült a kaposvári 
Szent Im re-tem plom  reno
válása. A  kaposvári áll. reálgim 
názium  házikápolnájáu l készült 
Szent Im re  tem plom  renoválásán 
hetek óta szorgalmasan dolgoztak 
K o p p é te r  István  m érnök emberei, 
akik a  mai napon fejezték  be a tem
plom  újjávarázsolását. A  torony te
tejétől a z  a ljá ig  voltak eltüntetendő 
fo ltok  és h iányok a vakolaton és 
ma m ár teljes pompájál>an úgy 
díszük ez a jaák i tem plom  hason
másául készült kápolna, mintha 
egészen frissen építették volna E l
mésen oldották m eg a renoválás 
kapcsán a Szent Im re  tem plom  tel
kének viztelenitését. Annak idején 
ugyanis az ép ítéskor arró l e lfe le j
tettek gondoskodni, hogy a ta la j
ból a  nedvesség ne szivódhassék 
fe l a falazatra. A  tem plom  három 
oldalán  most felszedték a fa l mel
letti tég la járdát és azt újból le 
rakták. m égpedig a fa ltól k ife lé  le j- 
tősödöleg. A  járdától k ifelé , a fa 
lazattal párhuzam osan a  tem plom  
m indkét oldalán  egv-egy nyitott be
ton-csatorna a főbejárat fe lé  le jtve  
továbbítja  el az  összegyülekező v i
zet azokba a fedett aknákba, me
ly ek  a bejárattól jobbra is, balra 
is elkészültek most és am elyek az 
utcatcst alatt átvezetett csővel tor
koltainak be d r  U eszlény i Zoltán 
orvos házának já rd á ja  m ellett a 
csatornahálózat főcsövébe. íg y  az
után nem  fog  többé a ta la jv íz  fe l
szívódhatni a renovált tem plom  fa
lazatába.

— Időjóslóé. Klodetet: 1934. évi 
augusztus hó 18-án, déli 12 órakor. 
Élénk északi légáramlás várható.

— Október 7-én lesz a ha
todik országos frontharcos 
találkozó. Az Országos Front
harcos Szövetség kezdeményezése 
fo lytán  minden év októberének első 
vasárnapján az ország m inden tá
járó l találkozóra jönnek össze a 
megmaradt élő frontharcosok. Esz
tendők óta október első vasárnapi 
ja  az élő  frontharcosoké, am ikoris 
fegyelm ezett, hatalmas ünnepség ke
retében em lékeznek és em lékeztet
nek a  nagy világégés hősi halot
tadra. trianoni mcgcsonkitottságunk- 
ra. A z  idén  megrendezendő Orszá
gos Ta lá lkozón  hatodszor fognak 
összeseregleni a  magyar fronthar
cosok. A  találkozónak különös érté
ket és súlyt ad az a tény, hogy 
az 1929. év  októberében megala
kult Orsz. Frontharcos Szövetség 
október havában érkezik el fennál
lásának és működésének ötödik év
fordulójához. A z Országos Elnökség 
m ár most fe lh ív ja  a helyi alakula
tok vezetőségeit, hogy saját hatás
körükben is tegyék meg a szükséges 
előkészítő intézkedéseket, hegy az 
idei hatodik Országos Ta lá lkozó úgy 
külsőségeiben, m int belső tartalm á
nál fogva méltó legyen Magyaror
szág lég fegyelm ezettebb társadalmi 
szervezőiéhez, azaz az Országos 
Frontharcos Szövetséghez.

— I g e n  n a g y  a z  é r d e k l ő d é s  
a Szombathelyi Ünnepi H ét (szep
tem ber 1— 10.) keretében m ár ren
dezés alatt á lló  mütörténeti kiál- 
ütás iránt. Ig en  sokan jelentkez
tek m int k iá llítók a  kertészeti, va
dászati, halászati, sportkiálütáson 
va ló  részvételre. Kodály világhírű  
m agyar dalműve, a  » l lá r y  Jánosa, 
szept. 1-én és 2-án Szombathely 
gyönyörű  fekvésű szabadtéri szín
padán kerül kitűnő szereposzlásban 
bemutatásra. A z Ünnepi Hétre az 
egész országból 50 százalékos ked
vezm énnyel utazhatnak az érdek
lődők, 66 százalékos kulturvonat és 
filléres vonatok indulásáról külön 
értesítést adunk.

— Változások a kereske
dő- és Iparos* lajstromban. 
Ip a rt kapott: Varga La jos lófogatu 
bérkocsi, Zwitkovits La jos lakatos, 
Poützer Im re előállatkereskedő. — 
Iparát beszüntette: Valodics István 
cipész.

V í rjon még pár napot...
PHILIPS,
Standard

rendszerű

IELE FO N SYÁRI

őa bemutathatom a legújabb tipuau, ízléses kivitelű, olcsó

RÁDIÓKAT
Addig is szívesen szolgál mindennemű felvilágosítással

ERDŐS PÁL KAPOSVÁR, FŐ D. 24. 
TELEFON: göST 558.

«

cipő teszi az em bert I
— J arcsó Pá l volt fogta A* 

felügyelőt e ié r  januárjában 
megbüntette Kaposvár ren
dőri büntető bírája. A fegyel
m i úton állásvesztésre Ítélt JurcsV 
Pá l vo lt kaposvári fogházfelügyelS, 
akinek cselekményeiért még ezután 
kell a büntetőbíróság előtt fe lein iu  
mint megtudtuk, m ár ezév januáxv. 
jábau bünelést kapott Kaposvár vár 
ros rendőri büntető bírójától, dr. 
Tóth  Géza tanácsnoktól. Jurcsó Ur 
gyanis három hónapi szolgálat után. 
felmondás nélkü l elbocsátotta havi 
fizetéses kocsisát, aki a Jurcsó tej
gazdaságának a tejét szokta kihor
dani a  m egrendelőkhöz és egyidejű
leg az illető kocsis cselédkönyvó4 
be azt irta  be, hogy = egyáltalában 
nem fe le lt mega, noha az illető, 
Deák  Lajos, azelőtt 16 éven át egy-i 
folytában teljesíteti szolgálatot 
Brokés Rezső gazdaságában. A z  eV 
bocsátott kocsis ezért a sérelmes 
minősítésért panaszolta be Jurcsó 
Pált, akit ezévi januárjában, min# 
terheltet, 10 pengő pénzbüntetésre^ 
ennek behajthatatlansága esetén S 
napi elzárásra Ítéllek. A  becsülete* 
kocsis Jurcsó Pá l fenti minősítés* 
fo lytán  azóta nem tud rendesen el
helyezkedni és íg y  Jurcsó szem élye* 
bosszújának ártatlan áldozat*.

— Zsúfolt arénában tar
totta megnyitó előadását a 
Gazdag-cirkusz. Régen látott
nagyszámú közönség előtt mutatko
zott be tegnap este a Gazdag C ir
kusz. Megállapíthatjuk, hogy egy 
csapásra meghódította a közönséget 
M ert azok a zsonglőr-, tánc- és ak
robata-mutatványok, amelyeket itt 
láttunk, csodával határosak és v i
lágviszonylatban is az elsők között 
em lítendők. A  két Po lerky  ugró, 
a höm pölygő golyón  müvészkedfl 
Ibolyka, a Hortobágy m agyar ak
robata-csoport, valam int Treuton 
zsonglőr szenzációs mutatványait lé 
legzetvisszafojtva leste a  közönség 
és megbámulta Gazdag magas is
kolalovaglását is. Vasárnap és Szí. 
István napján délután es este tar
tanak előadásokat. Hat éve, a Gaz
dag Cirkusz legutóbbi itt szereplés* 
óta, nem volt ilyen  cirkusz Kapos
váron és belátható időn belül nem 
is lesz. Megérdemlik, hogy min
denki megnézze.

— Ilyen  rádió m ég nem volt
és nem is lesz 136 P-ért, m int a* 
u j Standard. Bemutatja H erm áim  
mérnök, Erzsébet-ut 12.

— Gyermek - tánciskola 
F e n y v e s e n .  „Egy, kettő ! állj 1 
kettő! hangzik a balatonfenyvesí 
Mária-slrandon. Körülnézek s egy 
mosolygó gyermekcsoportot pillan
tok meg. Tornáznak. Vezérük a már 
itt is népszerű - Dóra néni* (Brun- 
ner Dóra tánctanárnő). Jelszó: étet, 
erő, egészség... E z meg is látszik 
rajtuk. Dóra néni csodát művelt, 
Pirospozsgásak az arcok, nevetnek 
a szemek. A kis karok, lábak izm o
sodnak és hajlékonyak. 1 l í r a  néni 
tanítványai rövid néhány hét alatt 
valóságos kis táncművészek és rit- 
musfenoinének lettek. ( K — n .)

AllTÖés motorkerékpárPNEUMATIKOK
8 legjobb külföldi gyártmányokban garanciával,

A L T Ó A L K A T R É S Z E K
összes olasz, francia és amerikai au ókhoz,

FELSZERELÉSI CI KKEK 
l e g o l c s ó b b a n

V A G Y  J Ó Z S E F
Budapest, VI., Andrássy ut 34. Telefon: 221-97.
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— Emésztést gyengeség,
vérszegénység, lesoványodás, sá
padtság, m ir ig y  beitegségek, ek cé
mák, furuukulusok eseteiben  a te r 
mészetes „Ferenc József" ke-
serüviz gyorsan  szabá lyo zza  a be
lek  anny ira  fon tos m űködését és a 
vért b iztosan fe lfr iss ít i. A z  orvosi 
tudom ány szám os v e z é r fé r íia  m eg
győződött a rró l, hogy a va lód i Fe
renc József v í z  m in t alapos 
és k e llem es hashajtó m in d ig  k i
tünően bevá lik , m iért is szoptató 
n ők n é l e lvá lasztáskor k iterjed ten  a l
ka lm azzák .

— A n yakön yv i h írek . K a 
p o svá r  vá ros  anyakönyvében  a z  e l
m ú lt hét óta a következő vá ltozá 
sok jegyeztettek  be, ú gym int:
S z ü le le lt : V a jda  I-a jos f ia  Béla, Du- 
rácski József fia Tam ás. G ertner 
V i lm o s 'f ia  Gyula, Loncsik  G yörgy  
fia  La jos. K iss Im re  f ia  E rnő , M áxi- 
u iilián  József fia  József. Szlatki 
Pau la  fia  László, H a lász István  le
án ya  Márta. M iátovics M á r ia  f ia  
István , H orváth  La jos  leán ya  M á
ria, G ava llér István leá n ya  M ária. 
Kocb  A ndrás fia  József. B urger Jó
zse f leánya  Ibo lyka, Fek ete  József 
leán ya  Anna, Hoffm am ji Im re  leá 
n ya  Éva. —  Házasságot k ö tő it :  M ik 
lós A n ta l u tjavitó V á gn er  M áriáva l, 
M a gya r  Béla  tan ító  V a rga  Irm á va l, 
M ogyorós i József késn ie vés m Zsob- 
rák K a ta linn a l, Pécseli József bor
b é ly  m. M ezr ic zk y  Ilon á va l, Balogh  
A n ta l Szentes N ém eth  Rózsával. — 
E lh a lá lo z o tt: özv. Pap  Jánosné, K o
vács K a ta lin , R ácz M ária, N ém eth  
Zsigm ond. Kalocsa József. K oncsil 
La jos, Vörös József, V ágn er M ária. 
Ruck Katalin . Balogh Sándor.

— Igazságügy m in iszteri e l 
ism erés m e lle tt h e lyez ték  
nyugalom ba R lba  bácsit.
'M egírtuk, hogy R ib a  János, a  k a 
posvári k ir. járásb íróságnak n egy 
ven  éven  át vo lt hűséges és közis
m ert kézbesítője, nyuga lom bahelye- 
zése irán t adott be kérelm et, hogy 
a  fia ta lságnak helyet biztosítson. Az 
igazságügyi m in iszter Riba bácsit 
hosszú , hü és becsületes szolgá- 

Játájw k e lism erése m e lle it  ezév i 
aúg. 31-ével nyu gá llom ányba  he
ly e z te  s dr. Szabady Géza tö rvén y- 
szék i bíró. a tö rvén yszék i eh lök  
helyettese, m ár értesítette is errő l 
R iba bátyánkat, aki inosl m ár csak 
egy  hétig végzi azt a m unkáját, 
am e ly tő l 10 é v  után önként, de az
ért fá jó  sz ívve l fog m egvá ln i. A z  
e gyk o ri 10-es huszár, később a 
h a rctéren  intéz 19-cs szakaszveze
tőt nyugalom ba távozása után is 
sok jóism erőse fo g ja  m egérdem elt 
m egbecsülésben részesíteni.

— Egy m arca li péksegéd  
szerencsétlensége . Vvégzetes-
sé vá ll ható sú lyos baleset érte F é ld  
in a ije r  József m arcali pékségedet a 
ba la ton fen yves i állom ással szem be
ni tnűut 98. sz. ő rh áz m elletti ka- 
n ya ru la tán á l. A  m eggondolatlan  f i 
a ta lem ber egy  lassan haladó Szent 
Is tvá n  sörös teherau tó hátú Í jába  ka
paszkodva  huzattá m agát b ic ik li
jén  s nem  vette  észre, hogy az au
tó job b ra  be fordu l az á llom ás felé. 
K e rék p á r ja  a h irte len  fordu lat kö
vetkeztében  az au tókerekeknek  sza
ladt s a b ic ik lis ta  törött lá b b a l 
súlyos zuzódásokkal terü lt e l a rög 
tön lefékezett és leá ll! au tó  m ellett. 
A z  erősen vé rző  lé r lit  az au tó k í
sérői féltették kocsiju kra  és beszál
lították a  m arcali kórházba.

—  Gumi h a r i s n y a  m érték sze
r in t nagy vá lasztékban kapható 
Práger József Korona  Illa tszertá  r, 
K aposvár, Korona-szá lló épület.

—  A  túlsók evésnél, v ig y  
tú lzott ivásnál, » Ig m in d i , g y ógy 
vízbő l m ár fé l pohár használ

APRÓHIRDETÉSEK
Ízléses síremlékek !  Kedvezi ti 
zetési feltételek. Költségvetés, tervezés 
díjtalan. Schwarc kőfaragó- 2 ,
Mező-utca 1. B

— Rádió-m űsor. Vasárnap, 
augusztus 19-én. 9.15: H irek . 10: 
R e f. istentisztelet. 11: E gyházi n ép 
ének és szentbeszéd a Jézus S zive 
tem plom ból. 12.20: Pontos id ő je l
zés. idő járás- és vízá llás je len tés. 12 
ó ra  30: O peraházi zenekar. Szünet
ben: Rádiókrón ika. I I :  H an g lem e
zek. 15: Előadás. 15.45: Szalonzene. 
16.30: Előadás. 15: K özvetítés a ma
gyar-o lasz a tlé tika i m érkőzésrő l a 
Reszkárt sportte lepérő l. 1815: E l
beszélés. 18.45: Előadó-esl. 19.40: 
Mohácsi Jenő d r. előadása. 20.15: 
N ém et M ária  hangversenyének és 
M ascagni: Parasztbecsület c. 1 fel- 
vonásos operá jának közvetítése. 21 
óra  20: H irek . sport- és lóverseny- 
eredm ények . 22.50: C igányzene.

H étfőm  aug. 20-án. 8: A Szent 
István-nap i ünnep i körm énél köz
vetítése a Várból. 9: E gyh ázi ének 
és szentbeszéd a budavári koroná
zó fő tem plom ból. 11.15: Pontos idő 
jelzés. idő  járás- és v izá i lás jelentés, 
h irek. 12.30 Őrségváltás közvetíté
se a Várból 13.40: A  m. kir. O pe
raház tagja iból a lakult zenekar. 15: 
Előadás. 15.40. W ek erle te lep i D a l
k ö r  16.30: Előadás. 17: C igányzene 
18: Előadás. 18.30: H oór-T om p is  E. 
énekel 19.10: Szinm űelőadás a Stú
dióból István  k irá ly *. T ra géd ia  3 
felv.-han 21.10: H irek . sport- és 
lóversenyeredm ények  21.40: Sza
lonzenekar. 23: C igányzene.

Kedden  regge l 6.15 Torna. M a jd : 
H anglem ezek . 9.45: H irek . 10: F e l
olvasás. 11.10: N em zetközi v iz je l-  
zőszolgálat. 12: D éli harangszó az 
egyetem i tem plom ból, idő já rá s je 
lentés. 12.05: H angverseny 12 ‘ 0: 
H irek  13.20: Pontos időjelzés, idő
járás- és vízá llásjelen tés. 13.30: 
H angverseny. 14.40: H irek . é le lm i
szerárak, piaci árak. árfo lyam h irek . 
16: A sszonyok tanácsadója. 16.45: 
Pontos idő jelzés, idő járásjelentés, 
h irek  17: K ertész L a jo s  énekel. 
17.10: Előadás. 18.10: Szalonzene- 
kai'. 19.15: Előadás. 19.45: Bpesti 
H angverseny Zenekar. 21: H irek. 
21.20: C igányzene. 22.15: Id ő já rás
jelentés. 22.20: Zsám boki M ik lós
gordonkázik  23: A z  am erika i N a 
tional B roadcasting CO kérésére 
Amerikánál^ közvetíteti Szt. Is tván - 
nap i m űsor v iaszfe l vételei. 23.30: 
Jazz

— H adirokkantuk és had l
árvák. ak ik  pékséget tanultak, e l
helyezkedésük végett azonnal je 
len tkezzenek a  H O N S z  irodá jában . 
Kaposvár, Zárda-u. 16.

— F i l l é r e *  h irdetéseket
púnk szerdai számában közlünk. 
H irdetéseket szerda délelőtt t izen 
két ó rá ig  vesz fel a  K ia d ó h i
vatal. (T e le fo n : 128.) E gy  fillé res  
h irdetés közlési d íja  (csak a keddi, 
Vagy pénteki szám ban) 4 sorig  90 
fillé r .

— Ha fá j a le je  és szédül, ha
teltséget, bélizgalmat, gyomorégést, 
mellszorulást, szívdobogást érez. ígyék 
valódi „Ferenc Józsefi keserüvizet.

— C sép ié*! to rga la if adó- 
k ö n y v e k  állandóan kaphatók az 
U j-S om ogy  N yo m d a  R t -ná l Kapos
vár, K on trássy-u tca  6. Te l. 128.

— In tem atu s l fe lv é te lek .
A  .M a g y a r  Vasutasok Országos Szó 
vétségé* keze lésében  levő  kaposvári 
M áv. in ternátu sba  a jö vő  Iskolai év 
re  fe lvé te tn ek  e lem i és közép isko
lás fiuk. A z  in tézet K aposvár leg 
egészségesebb helyén , a 20 holdas 
H orth y -p a rk b a n  fekszik , 4 holdas 
já tszótér, tennisz-, ku gli- és jég 
pá lya , tornaszerek, m eleg  zuha
nyok. Szak fe lügyelet. E lem i, r e á l
g im n áziu m , po lgári és fe lsőkeres
kede lm i iskoláktól őt percn y ire . 
N öven dék-lé tszám : 230. Felvéte li d ij 
20 P. e llá tás i d ij havi 45— 50 P. 
E gyen ru h a d ij havi 8— 12 P. T á jé 
koztatót 40 fillé res  postai bé lyeg  
e llen éb en  kü ld  az igazgatóság (K a 
posvár, N ém eth  István-utca 15.).

— B ortörvények , biteltéblák, 
csendrendeletre utaló figye lm ezte
tések vendégkönyvek  stb. á llandó
an kaphatók az U j-Som ogy nyom 
dájában, Kontrássy-utca 6. T e le -

Vaiuta-Jegy,zések.
Zürich , aug. 18 (Zárlat.) Párti 

20-21 London 15-42, Newyork 802 00. 
Brü-sel 72 03, Milano 26 30, Madrid 
4P87, Amszterdam 207 60 Berlin 
120-40. Wien 56 90, Prága 12 72, 
Varsó 57 90, Béig rád 7 00, Bukarest 
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Tanaéaypiao.
Budapest, aug. hő 18 Termény- 

jelentés: 79-es tlszavldékl búza
15 95— 16 20, jászsági 15 65— 15-75. 
Rozs 11-90-12 20. Zab 10 65— 11 15. 
Tengeri 10-65— 10 85
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Kiadja az Ul-Somagj »?omda- is  Laakiadó R.-T
A kiadásért felelős: S E B Ő K  JENŐ

Nyomtatványok
legszebben é s  legolcsóbb áron

i Üj-Somogy
Nyomda és Lapkiadó Rt. 
nyomdájában készülnek.
Kontrássy-u. 6, sz,
T e le fo n :  128.

Alegkiválobbfaju

k a p h a tó
az Alsódunántuli Mező- 
gazdasági Kamara THrzs- 

gyUmölcsösében.

Rendelésre házhoz szállítva!

Javításra szoruló sezlon vaov 
díványból, stb. kétszemélyes ásv 
gyá  átalakítható rekamtét késő 
tek. R é g i  s t y l u  kárpitozott bútort 
modernné átalakítom, megveszem 
vagy újra becserélem. Bőrbntor 
és egyéb  kárpitos-munka szakszerit 
készítése és javítása. W 1 n t e r 
kárpltosmesternél, Fő-utca 7. szám 
M egyeházzal szemben.

Ma szom baton  és vasárnan 
disznótoros vacsora Báltér István 
városi vendéglőjében.

Varró-tanulóleány t jó házból föl
lel veszek divatszalonomba. Kecskés írén 
Németh István-utca 23. sz. jOQgs

Kiadó és azonnal elfoglalható
a Dunántúli Bank és Takarékpénztár 
r. t  székházában t ö b b  l a k á s  ésa 
Kossuth Lajos-utcai részen k é t  t]z. 
le t h e I y  i s é g. g184

BárdlbUkkl gazdaságban kap
ható: múlt év i fehér bor 26 tilt. (na 
gyobb vételnél 24 Ilii), törkölypáünka 
1-80 P-s árban; továbbá I-a kifli ésella 
burgonya, paradicsom a napi árban 
Őszi és tavaszi szállításra: 2 éves gyű 
mölcsfák, keresztes fenyők. 1 éves 
oltvány és hazai gyökeres szölővesezók 
Kaposvári rendeléseket kívánatra ház 
hoz is szállítjuk. Telefon: Kaposvár 51 
és 262. sz. cm*

Kontrássy-utca 8. sz. házban
egy 2 szobás és egy  3 szobás minden 
komforttal ellátott lakás november hó 
1-re bérbeadó. A  3 szobás lakás esetleg 
azonnal is elfoglalható. Bővebb felvilá
gosítás a házfelügyelőnél, vagy Práger 
Vilmos urnái kapható. íooüs

Kereskedősegéd azonnal felvétetik, 
vasszakmabeli előnyben. Cím a kiadó 
bán. looTo

Intelligens, jobb házból való fiatal 
leány elmenne bármilyen üzletbe el- 
árnsitónőnek, esetleg gyermekek mellé, 
ahol családtagnak tekintenék. Szives 
megkeresést kér Korona-utca 13. sz. 
házban a házmesternél. 10075

Magányos úrhoz, vagy úrnőhöz 
házvezetőnőnek, vagy társalkodónfinek 
ajánlkozik jó bizonyítvánnyal rendel
kező, intelligens uiiasszony. Cím a ki- 
dóhivatalban. 920(1

Teljes ellátásra elfogad u jőve
tanévre kaposvári űrt család egy, vagy 
két iskolás leányt, esetleg kisebb fiút 
Zongora és fürdőszoba .használattal. 
Cim a kiadóhivatalban. 6500

Pk. 1126/1934.

Á rv e r é s i  hirdetmény.
Özv. Hirsch Ödönné végrehajtató ja 

vára (k ép v .: Dr. Zánkay Jenő ügyvéd). 
533 P 33 I. követelése erejéig 1934. évi 
augusztus 29-én délelőtt 10 órakor 
végrehajtást szenvedőnek Kaposvárott 
Fő-utca 27. sz. alatt levő üzletében, 
a kaposvári kir. járásbíróság 2836/1934. 
számú végzésével elrendelt végrehajtói 
során lefoglalt 2665 P 40 f. becsértékii 
bútorok, napellenző szerk., égók, cipók, 
bolti árucikkek, bolti berendezés. 
Wertheim-kassza, egyéb ingók biróilag 
elárvereztetnek.

Kaposvár, 1934. augusztus 11.

Teutsch Gusztáv 
10083 kir. bír. végrehajtó.

Amerikai rendszerű 
autogén -  hegesztés !
Alumínium és az összes fémeff hegesztője!

Motor- és hengerfejek, palackod, törött 
géprészek, blockok, szelepülée^L alu
mínium karterek, fogaskerekek ||ij fo- 
gazása is), tengelytörések és kopások, 
központi fűtőtestek, kazánrepedések, 

kimarások a helyszínen is.
N e  d o b ja  e l törött tárgyait, különö
sen  tu  a lum ín ium ból valókat, míg 

felvilógoüitást nem kér.
Tisztelettel:

Zvitkovics Lajos
K aposvár, Deák-tér 8.
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A Lajosok n évn a p já n a k  jö v ő  hete 
<s a sorsjegy hu zás u to lsó fe lvon ása  
következik M indkettő  e g y fo rm á n  
érdekli a kaposváriakat, lé v é n  n iin - 
-denkinek La jos n evű  tiarái ja és te r
mészetesen so rs jegye is.

•

Viktor Ernáim éi oLasz k irá ly  a 
héten magas k itüntetésben  rcszes i- 
tette a M agyar F ron th arcos  S zöve t
ség elnökségét. A  fen ti k itü n tetést 
úgy halljuk tovább i k itü n tetések  
fogják követni, m ég  |>edig kapos
vári vonatkozásban is V ik to r  E rná
iméi ugyanis az e z red tu la jd on osa  
a kaposvári N agy  L a jo s  k ir á ly  6-ik 
honvédgyalogeznednek. a m e ly  m in 
den évben m eleg ünnepség k e re té 
ben ünnepli meg k ir á ly i e z re d tu la j
donosának n évnap já t A  k irá lyn a k  
október 11-cn van a szü le tésn ap ja  
s ilyen alkalom ból m in d ig  k itü n te 
tésekéi osztogal m a gya r  ezred ében  
Tavaly az altiszti kart tün tette k i 
sorrend szerinl most a  t is z tik a r  jön. 
meri egyik évben a tiszti, m ásik  
élten az altiszti kart tün teti ki.

Nimródjaink bo ldogok , a  som ogy i 
lankákon, m ezőkön sok a fo go ly  
s ami a fő, érd em es js lőn i. in ért a 
foglyok kövérek, jó l fe jle ttek . A fen 
tiek alapján érth ető  a  kaposvári va 
llásaik nagy szorga lm a  s az a z  e r e d 
ményes lövőstatisztika, a m e lly e l 
minden egyes n im ródu n k  In iszkél- 
kedik.

•

Az ősszel, ille tve  a  té len  ú gy  lá t
szik, nem lesz h iá n y  a ka p osvá ri 
kir törvényszéken a vá lóp erek b en . 
Legalább is e rre  va ll az. h ogy  a 
nyári szünet után az e lső  é rd e m le 
ges tárgyalásokat a tö rvén ys zé k e n  
válóperekben tartották  m eg. F en 
tek reggelre dr H arm ath  János t -  
széki biró elé nem  kevesebb , m in t 
nyálé házassági bon tó |X*r v o lt  k i
tűzve.

*

Azonban nem csak a s zé tvá ló  pá
rok száma szaporod ik . em e lk ed ik  
az eljegyzések szám a is. lg v  a  h é ten  
derült ki fé lh iva ta los  fo rm ában , 
hugy a  kaposvári ú ri társasági é le t 
egyik népszerű tag ja  nem  a k a r ja  
átlépni az agg legények  é le tén ek  kü 
szöbét és megnősül. A  m en yasszon y  
egy kaposvárvidéki ]»edagágusnö.

•

A közeli hetekben uj m éltóságos 
órai várnak K aposvá rra . A z  u j m él- 
'óságus ur egy ik  fon tos  á llam i h iva 
talunk élére kerül. A  beava to tta k  
®ár a szem élyről is  tudnak, m i is, 
df köt bennünket eg y e lő re  a kö te
les diskréció. tehát ha llga tu n k  

•

Bélatelep kertvárosban  M u rgács 
aótái rikatták és v igad ta tták  a  m a- 
gvar sziveket egy ik  este. A  szép - 
Síüinban m egjelent, n ívós közön ség 
átszeJiemülten ha llgatta  a k iv á ló  
művész szerzem ényleit és k ö n n yek  
“ SUcgtak a szem ekben, a m ik o r  fe l
sírt a Székely asszony az én  
anyám . m ajd  C sikország i fe n y ve 
sekben . A z egyik , ú gyn eve ze tt  le g 
jobb lielyen három  n ő  és három  
térti, mintha csak egyen esen  a szép 

szám ú  és e lő k e lő  közönség fr ltó s z -  
szan tásá ra  szövetkeztek  vo lna, m in 
d ig  a legcsendesebb, lu izafias nóták 
h an gzásako r kezdett hangos n eve
tésbe és ve reb ek e t m egszégyen ítő  
es irp i-csarp iba . H iába  pisszegtek a 
jobbérz.ésüek és szóttak rá ju k , ez 
nek ik  liek u b a  volt. Ők e llm tározlák . 
lio g y  a b e lép ti-d ija s  estén  azért is 
ó rá ju k  fo g  m in den k i fig y e ln i és nem  
é lvezn i, hanem  bosszankodn i fo g  
m in den k i, lio gy  ök  hogyan  é lv ez
nek. E  so rok  Í r ó ja  is ott vo lt  és 
együ tt bosszan tokodoti a  több iek 
kel a  n a gy  a rcá tlan ságon  és liaza- 
fiatLanságon. N a gyo n  érd eke lt, hogy 
k ik  leh e tn ek  ezek . ak ik  többszáz 
jóérzésü , m a g y a r  ú riem bert és ú ri- 
asszonyt i ly  hú nyiveti m ódon vesz
nek sem m ib e s m agya ru l beszél
nek. de p ö k lien d i o lá h  m ód já ra  za
v a r já k  m eg  a csendes, bús szék e ly  
nótát. A n n y it  s ik erü lt m egtudnunk, 
lio g y  a  bo trán yos  m agavise letü  asz
tal eg y ik  hangos fé r fita g ja , ak i az 
e lszava lt g yön yö rű , h aza fias kö lte
m én y ír ó já t  egyszerű en  és hango
san m ariid n ak  titu lá lta  és a sz iv - 
v id itóan  szép  verset .m arhaságnak 
nevezte, a  vendéglőssel á llam tit
kár u r  -nak c im ezteti m agát és á l

lító la g  nyugdí jas á llam titkai'. Ite iga- 
zoltatási jogom  nem  lévén , itt e 
rovatban  vonom  kétségbe,.hogy az 
az ur á llam titk á r  leheteti bárm ikor, 
le g fe ljeb b  K á ro ly i a latt, vagy  - 
a kom im u l id e jén  és ha igaz az, 
lio gy  m ég nyu gd ija i kap a m agya r 
á llam tó l, liát m egérdem elné , liogy’ 
u tólagosan alaposan á trev id eá ljá k  
a hazáva l szem ben i m agatartását. 
Ha ped ig  nem igaz. liogy  á llam tite 
kár. (am it in k áb b  hiszek úgy cé l
szerű nek  tartanám , ha e lven n é va
la k i a kedvét, h ogy  annak cim eztes- 
se m agát. M i. bús. szom orú, p o rig  
a lázott m agyarok , k iket odaát be 
börtönöznek  a m agya r nótáért, nem  
tű rhetjü k , liogy  itt, közöttünk ma
gya ru l tüntessen va lak i a haza fias 
n ia g ya f nóták e llen  és pökhendien, 
botránkoztassa az im ád kozó  széke
lyeket. m ik o r  a cs ikországi fe n y ve 
sekről s ir  M urgács hegedűje.

•

M ester Tiborba To ln ay -tá rsu la l fi 
a ta l a m oro zó ja  já rt a  héten K apos
váron . Beteg m enyasszonyát jött 
m eglá togatn i s röv id  ittartózkodás 
után visszautazott C eglédre.

*

A z  e lm ú lt héten fe je z te  be a ka 
posvá ri re form átu s tem p lom  ú jjá  
festését Szirtes K á ro ly  festőm ester 
A z  átfestéssel a fia ta l festöm ester 
va lóságos m űvészi m unkát végzett 
A  tem plom  cicom áza tlan  egyszerű  
ségéh ez  a lka lm azkodva , a d iszité  
sekbe m űvészle lkéu ek  nem es voná 
sa it v itte  bele s a sz ilieknek  pom
pás .szerencsés összeválogatásával 
a  h ívek m egelégedését v ív ta  ki 
Szirtes K á ro ly  ez ze l a  m u n ká jáva l 
is  igazolta, hogy fe lté tlen  u ra  az 
ecsetnek s sz in érzéke szin te mű
vészi m agaslatokba em eli

SKossutf) £a jos  
somogyi magánmuzeumöan.

A  v e sz p ré m i püspökség so
m og y i e rd e je , 19-Vr- aug

K ú rád tó l északra , K ö lese és Cse
p e li ' h a tá rában  fek szik  a veszp ré 
m i püspökség hata lm as erd e je , m ely  
ren d k ív ü l im pozáns a m aga  közel 
3000 h o ld jáva l. L en yű gözően  szép 
dr. R ó tt  püspök ur ő em in en c iá já 
nak  e z  a z  e rd e je , a m e ly  v ö lg y e k  
és dom bok  csodálatosan szép  vá l
tozata. G ondozott, fia ta l tö lgyesek, 
szagp om pás fen yvesek  ragad ják  
m agu kkal a  bent sétálói A vágások  
szép en  gondozo ttak  és a hatalm as 
érdéi csend jét p e rcea k in  t za va r ja  
m eg  egy -egy  dá m va d  bősz roh a n á 
sa. Szarvasok  és őzek száza i la k 
já k  e  büszke erdőt, am ely , m in t 
eg y  zö ld  palást, von ja  be a  B a la ton 
ra  n éző  északsom ogy i hegy-nyúl
ványokat.

K ö ze l fé ln a p o t tó ly o n g U u ik a z  e r 
dőben. k eresve  azt a  barlangot, 
am e lyben  a vidékire'/, fű ződ ő  
m onda szerin t e lre jtőztek  a  tö
rök  csapatok e lő l m enekü lő nagy- 
csep e ly i ka rth au zi tiarátok. Csodá
latos a népm ouda. A  karthauzi ba
rátok  csep ely i rnm badőlt kolosto
rábó l m ár több száz. évve l eze lő tt 
fe lép íte tték  a n agycse iie lv i k á lv i
nista tem p lom ot, de a  nép  szá ján  
fennm aradt hagyom án y úgyszólván  
pontosan m eg je lö li itt az erdőben  a 
barlang lie ly é l. M eg is találtuk a  
barlangot, azonban, sajnos, a be
já ra t bedőlt és ig y  a barlangba 
nem tudtunk behatoln i

M ár a m essze kék lö  Badacsony 
fö lé  ért a  tenyugodn i készülő nap. 
a m ik o r  a kölesei határ fe lé az

eg y ik  ösvén yen  e lh agy tu k  az erdőt 
K ié r v e  a z  útra. hangos .kukuk -ra  
le ttü n k  figye lm esek .

M á r ép p en  kérdezn i akartam  a 
kakuktóL h ogy  m edd ig  élek, am i 
k o r  a ve lem  le v ő  u rak  egy ik e  szin 
tén kakukkolt

—  Isten  hozott, uram öcsém  
jött a  kakukkolásra  a vá lasz

Itt  a legközelebb i községtő l há
rom  k ilo m é te rre  a lig  ocsúdtam  fe l 
m ég a m eglepetésbőL m áris  bem utat
tak  eg y  80 é v  körü li urnák, aki it t  
25 holdas kis m inta  b irtokán  gaz
dálkodva. a b irtok közepén levő  
rem ek  kis vadászházban la k ik  A  
v id éknek  e z  a  rem eté je  Z b in y ovsk y  
La jos, g ró f Z ic h y  Béla len gye ltó ti 
u radalm ának 10 éven át vo lt e rd ő 
igazgató ja . aki igazi m agyaros ven 
dégszeretettel fogadott bennünket.

Betérve a vadásztak sza lon jába , 
eg y ik  csodá la ttó l a m ásikba es
tünk, m ert valóságos vadásztro fea  
k iá llításba jjottyantim k bele.

N e csodálkozzék , szerkesztő 
ur. m ondotta kedves házigazdánk, 
m indezt 00 év i erdészkedésem  alatt 
gyű jtöttem  össze

Sorram u tatla  a hata lm as szarvas 
agancsokat és a szépágüzatu öz- 
agancsokal
- —  Tessék  m egnézn i ezt a liatal 

más vadd isznóagyara i (vo lt vágj- 15 
centis), e z l  a Beszkidekben, a ru- 
n y ina i erd őben  lőttem , am ikor azt 
Satzgerék bérelték  és ott vo ltam  
főerdész. E z  a kitömött nemes kó
csag a fon yód i nagyberekből való. 
Istenem , am ikor még az öreg H etr  
m a m i O ltóva l ott tanulm ányoztuk

a  m adarak éle té t! Tessék e z t  a két 
őzagancsot m egnézni. U n iku m ok ■ 
kiu-vastagságukkal'. E gy  spec iá lis  be
tegségtől vastagodtak ig y  meg. A n 
gol vadászok m ár ezrek et Ígértek  
értük. Uram , nem e ladók !

•  A  sza lon  sarkában agancsokból 
s cser- és bükkfataplóból konstru 
á lt rem ek  p ipatóriu n f m egcsodálá
sa u tán  egy  érdekes bárdot Hulla
tott a  házigazdánk

—  Ez, kérem , egy  zu lu ka fíer 
lörzs főnök  lia rc i bárdja. A  n ye le  
ébenfa. Érdekes, hogy nálunk a n ye
let teszik a  vasba, m ig  a négerek a 
vasat a fába. Csodálatos az é.ben-i 
fan yé l d íszítése a maga p r im itív  
egyszerűségében.

A  Ínírd után so rra  néztük meg 
c g v  zu lu ka ffer lörzs főnök  teljes 
harci fe lszerelését. A  n y í l , a  dárda, 
a buzogány m ind-m ind r itk án  m eg
csodálható darab

—  H ogy  kerü lt m in dez erdö igaz- 
gató ú rhoz?

—  A z öcsém tengerésztiszt vo lt 
és az cserélte m indezt e g y  néger 
lörzsfőnök  tő i.

A z  egy ik  f ió k tó l egy  szen záció
sa n  szép faragásu  cey lon i fakanál 
kerü lt elő . A  rég i arab  Íráshoz ha
son ló cey lon i iráist m ár m egfe jte tte 
d r  Kákossy  E lek  karád i plébános.

U gyanabbó l a fiókbó l vette elő  
házigazdánk a fonyód i nagyberek - 
ben ta lá lt kőha lláka l és m egkövese
dett hatalm as csigákat.

Z b in yovsk y  erdő igazgató  u r  potn- 
pás m úzeum ának a kincseit u tol
jára hagyta

A  p ipatórium  m ögül a  n ép i fa ra 
gászai rem ekei kerü ltek elő.

- Tessék, nézze meg. szerkesztő 
ur. ezt a faragott botot E zt a fa fa 
ragás nagym estere. S im ák  János 
len gye ltó ti szám adó-juhász faragta.

Csak elragadtatással tehetett néz
ni a tó to l K íg y ó  tekered ik  egy  fa 
törzs körü l, a m e ly  fa tö rzsre  pász
to rje len etek  vannak fa ragva , o ly  
m űvészettel, hogy azt nagy  szob 
rászok  is csak n ehezen  u tánozhat
nák

Sim ák szám adó uram , akárcsak  a 
nagy o lasz m esterek, titkos kéz-> 
jeg g y e l lá tta e l  az  á lta la  készített 
rem ekm űveket A  kézjegyé t több 
boton is m egtalá ltuk. A  pásztor
tó to k  m egtekin tése után e g y  e rek 
lyét néztünk meg.

-  N ézzék , urak, ezt a g y ü m ö lcs 
fa -boto t. E z l a z e m p lé n i juhászok  
adták Kossuth  La josn ak

A  hol fe lső  lég én  a juhászok 
je llegzetes c ifrá za tó  vasfogan tyu  ja 
látható

H ogy  jutott ez  ide?
K érem , ezelőtt harm inc évve l 

jött a  len gye ltó ti u radalom ba egy  
Ségner nevű  segédtiszt, ak inek a 
n agyan y ja  Kossuthné egyik legkö
zelebbi rokona  vo lt és ezt a botot 
Kossuthné adta em lékbe Ségner n ő
rokonának és ő  Ségneréknek. Scg- 
ner az irán tam  érzett szereteti: je
léü l nekem  adta Azóta  féltett kincs
ként őrzöm  ezt a botot.

M egnéztük ezután a szintén mu
zeális értékű rovargyü jtem ényt is, 
am e ly  speciálisan somogyi.

. M ég sokáig ellieszélgettünk ked
ves házigazdánkkal, aki ide az e r 
dészéibe egy  valóságos kis m úzeu
mot varázsolt olyan ritkaságokkal, 
am elyek bárm ely  m úzeum nak d i- 
szére válnának, m iért is m ód já t 
ke llene ta lán  e jteni, lio g y  e z  a  sok 
érték  egykor m ajd  bekerü lhessen  

akár családi le té tkén t is, a  csa
ládi tu la jdon jog  fen n tartásáva l —  
Som ogy m egye M úzeum ába, m int 
az érdek lődők  á lta l h ozzá férh ető  
közgyű jtem énybe

B ei •fa József.
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Sonkasüldőket 
Hízott sertéseket 
Sovány süldőket

és öreg kocákat

legm agasabb napi áron 

vásárolok!

sertéskereskedő, Kaposvár, Fő n. 66. T e l: 322.

Jó! é s  olcsón vásárolhat
te l je s  bizalom m al

S a ra i áruházában
Ő SZ I ÉS  TÉLI K A B Á T O K  

INTÉZETI FE H É R N E M Ű K
E LSŐ R E N D Ű  TEX T ILÁR U K

K É S Z  NŐ I RUH ÁK , K Ö TÉNYEK  
ELSŐ R EN D Ű  H A R IS N YÁ K

Csakis jó árat tartok,

dO O l c s ó é r t ! !  K o r o n a -u t c a  IS.

F  L I N T  K O  T E
P ^ — 1  (S H E L L -G Y Á R T M Á N Y }  F"—

Minden szigetelési és víztelenítési probléma töké
letesen megoldható a FLINTKOTE alkalmazásával.

H A S Z N Á L H A T Ó :
Falszigetolósro :
Totó fedésre :
1f s %  t t  e  v a  m I t a  y #« 4  *m bádog- és egyéb fémtetők, esa-
V  d d S X O f  H U Z U i a n f  tornák, földalatti vezetékek stb

salétrom és nedvesség ellen.
uj fedés elkészítésére, régi deszka- és le
meztetők kijavítására. BETONTETÖK 
repedéseinek kitöltésére és átfedésére.

rozsddsodds ellen való bevonására.
teljesen nagtalan, hidegben nem reped, 
melegben nem olvad.-----Kapható:FLINTKOTE

Sohlosinger Albert és József
faker8skedök és téglagyárosoknál • KAPOSVÁR, Berzsenyi-utca 21, szám.

Rózsa -gyár
vegyészeti ruhatisztító- és gőzmnfestő telepe 

1 I : =  K A P O S V Á R .  - ■ ■■ J ■ ■ 3B3S

Vegytisztltásra és festésre elfogad:
lérll és női rnháka' bármilyen minőségű kelméből.

Estélyi ruhákat
a legtökéletesebben tisztítunk és átfestünk bármilyen azinre.

Újrafestésre:
bőrbatorokat, bőrkabátokat éa végárut.

Tisztításra:
ágytollat huzattal és anélkül, függönyöket, kézimunkát, szőnyeget, 
butorkelméket, mindenféle paplanokat és szőrméket. Pltssérozás, 
gonvrérozás a legszebb kivitelben, m élyen leszállított áron.

V Á  m s i
Augusztus 18-án, szombaton. Augusztus 19-én, vasárnap.

A magyar néma- és hangosfilm-termés legjobb filmjei!
Eggert Márta és Jávor Pál főszereplésével:

C s a k  a g y  k i s l á n y
Bolváry Gésa filmje.

Noszty fiú esető Tóth Marival
Mikszáth Kálmán regénye.

S á r g a  l i l i o m
Bíró Lajos világhírt! regénye.

Előadások kezdete szombaton és vasárnap 3 6, és B órakor. 
Szombaton 8 érakor előadás félhelyárakkaP!

Augusztus 20-án, hétfőn. Augusztus 2i én, kedden.

Petrovlch S zve tisz lá v
főszereplésével.

Szerelmi manőver
Roda-Roda világhírű vlgjátéka 8 felvonásban.

Kiegészítés: K A I R Ó .
Előadások kezdete: Hétfőn 3, 5, és 9 órakor, kedden tél 7 és lél 9 érakor. 

A z első előadás kőznapokon fé lh e lyárakka l!

Jegyek egész napon ál síeyáfslbsn Biro Adolf és Fia oéguél válthatók,

VA SG E R E N D Á K
_ a r  kir. álla ml i  « 

d ió d ért todl 1 T
vanatuvaabdl I 1
letudeu mér%t%oo

E TE R N IT -PA LA  többféle színben  és alakban,
itBkkafitr éa 0  0 7
aiabáatrom t f é ;

SiJáirit
lalseSTeuég rxlg.telí anyag

EACEMENT, ASZTALTBITU- 
MEft, KkTRANYTERMtíEK, 

ELSZIGETELŐ- 
éa TKTŐLEMEZBK

t e #
ETERNIT MŰVEK 
HATÍCHEK Látói 
BU O APEIT VI. 
AMDCtéllV-UT 3i

K önigsberg
^  _ ___. . . .  L i p ó t  és P i a

A N O t t Á J | V -U T  35« lakereikedS oégaél

Karjarv áraján latot, j KAPOSVÁR, BERZSENYI-U. 3.
■̂— n' A TELEFONSZÁM: 29.

Minden bulturigóDyt megtalál a gyönyörűen fejlődött

A 1 A T 0 M LIDÓJÁM
B A L A T O N S Z É P L A K  fflrdőtelepen,
2‘/4 kilométernyire Siófoktól.

A telkeken létesítendő felépítmények MINDEM KORLÁTOZÁSTÓL 
MENTESEK és üxloti célokra felhasználhatók, ne vegyen tehát 
addig, amíg ezen telep előnyeiről és szépségeiről meg nem győződött.

Tőké jének  legbiztosabb értékemel
kedő befektetése.

B ővebbe t kizárólag a Parcellázási 
Iroda Központjánál:

Bndapest VI, Teréz-kőrnt 26.

K érjük  a dinre ügyelni!

Nyomatott u  Uj-Somogj Nyomda és Lapkiadó Részvénytársaság könyvnyomdájában, Kaposvár, Kontrássy-a. 0.
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U J - SOMOGY
Szerkesztéséi; és kiadóhivatal i 

KAPOSVÁR, KONTRÁBBÁ -UTCA 6. SZÁM.

T E L E F O N  S Z Á M :  1 *8 .

P O L I T I K A I  N A P I L A P .
Felelős szerkesztő:

Dr. THÜRY ZSIGMOND.

E l ő f i z e t é s i  á r a k i
Egy Söra 1  pengő. — Negyed évre 6 pengő. — Fél évre 12 pengő 
Hirdetések éra mllllinétereoronként ÍO IJ1L, szövegrészben Í5 Iliiéi 
Hivatalos és pénzintézeti hirdetések mllllmétersoronklnt 16 til

m a m m e e m i m a i e m / m M e a i m i m M t i i é d

Elkészült a Kaposvári Hét programja.
Egy

törvénytervezet elé.
A pénzügyminisztérium törvén y

előkészítő osztályán nagyitontosságu 
addtörvcny-tervezetet készítenek e lő  
melynek megalkotása révein azt 
akarják az illetékes korm ánykörök  
elérni, hogy azok a vagyonos egyé
nek. akik önző anyagi okok miatt, 
kénjelemszerctetböl. k ivon ják  ma
gukat a családalapítás súlyos gon
dokkal járó feladata a ló l, vágj- ]K‘- 
(lig ha házassági életközösségben é l
nek ugyan, de a nem zet és a fa j 
örök fennmaradását biztosiló szajio- 
rndési folyamatnak egyá lta lán  nem. 
rágj’ csak igen korlátolt mértékben 
vetik alá magukat: a ránylag többel 
viseljenek az állam  lóriiéiból, m int 
azok. akik Isten rendeléséhez Ili
im. szent megadással vá lla lják  a 
hűséges gyermekáldással já ró  nagy 
gondokat és aggoilalmakal.

A bőséges gyermek.’) kiássál járó , 
súlyos terheket viselő családokkal 
■szemben hasonlilhaUdlanul jobb 
helyzetben levő. gyüm ölcsléién, 
meddő életű em berek miatt veszély- 
ben nemzeli és fa ji létünk. Sorsunk 
alkotmányos hatalom m al fö lruhá- 
mtl őrének és irányítójának. a kor
mánynak tehál m inden lehetőt el 
kell követnie a fenyegető  nemzeti 
veszedelem elhárítása érdekében 
Mert ha idejében nem  történ ik va
lami komoly törvényes intézkedés 
üzen a (éren. akkor a történelem  
színpadáról már eltűnt népek és 
nemzetek sorsa lesz az oszlályré-* 
szünk: elnyelnek bennünket a kö
rülöttünk örvénylő nagy népienge- 
rek hullámai!

Siralmas jelenünk m ellett ve
szélyben minden rem énységünk 
kittfprrása. a jövő is. A' gyerm ekn e
velésiül való fé lelem  nem zetgyilkos 
szelleme halálos kórként sorvasztja  
sorainkat. A nemzetek ere jét, tek in
télyét és jelentőségét automatikusan 
fokozó számbeli gyara|x>dás terén 
folyton rom lik a helyzet nálunk. 
Mindig kisebbre zsugorodi k a szü le
tések száma. Am i, ha ide jében  gá
lát nem vetnek neki. végeredm ény
ben a nemzet és a  fa j kipusztulásán 
hoz vezet. Saját nemzetünknek és 
fajunknak ásnak s ir ! azok. akik az 
eljövendő idők leendő nemzedéké
nek világrajövetelét lehetetlenné té- 
ve szándékosan utódok hátraha
gyása nélkül fe jezik  be fö ld i éle
tüket.

Amióta ez a nemzeti íömuuara- 
'lásunkat veszélyeztető néplelene- 
dési betegség hazánkban flel ütőt te 
lejét és a nemzet m inden mozzana
tát élier Szemekkel figye lő  férfiak  
fölismerték a benne re jlő  szörnyű

veszedelmet, azóta erkölcsi téren — 
m inden célravezetőnek rem élt 
irányban  —  szakadatlanul fo lyik  a 
küzdelem , hogy a nép ebből az 
önzésszülte, önm agát sorvasztó be
tegségből k igyógyu lva, visszafordul
jon  az islcn i küldetésének m egfelelő 
helyes életutra. De sajnos, liiába- 
vak'mak bizonytól m inden jóhisze
mű próbálkozás. Népünknek a gyer
mekáldással já ró  gondoktól va ló  fé 
lelem  átkos szelletétő l megfertőzött 
lelkű  része fittyet hányva m inden 
egyke- ille tve  egykeellenes akció
nak. ielk iism erctiürdalús nélkül, 
gyüm ölcsfélén  meddőséglien éli le 
életét. M it sem törődvén  a nemzet 
erősítésének természetes leladalá- 
vai. A  gyerm ektelenség pillanatnyi 
előnyéért lem ondván az élet leg 
nagyobb öröm éről és boldogságáról, 
a gyerm ekről.

Szomorú dolog, hogy az á llam 
hatalom nak a fa jvédelem  érdeké
ten  az egyen lő elbánás elvét fé lre
téve. különbséget kell tennie polgár 
és po lgár között, azszerint m érlegel
ve  érdemeiket. hogy m ennyiben vet
lek  részt a  nemzet em beranyagának

Gömbös m iniszterelnök 
M agyarország békevágyát 

hangoztatja.
Gömbös Gyula miniszterelnök egy 

amerikai újságírónak adott nyilat
kozatában kifejtette, hogy Magyar- 
ország együttműködése nélkül a 
középeurópai válságot megoldani 
nem lehet. A  Duna medence nyu
galmát Magyarország nélkül nem 
lehet tisztázni. Középeurópában egy
mást követik a súlyos események és 
válságok, mig neki az a törekvése, 
hogy Magyarországon politikai és 
szociális téren rendezettek legyenek 
a viszonyok. Hangsúlyozta Gömbös 
miniszterelnök, hogy Magyarorszá
got őszinte békevágy hatja át és 
amely az egyenjogúság és igazság 
pillérén nyugszik. Magyarország a 
revíziót békés utón kívánja megol
dani. Nem a revízió, hanem a ma 
fennálló egvensulyozatlan helyzet 
veszélyezteti a békét.

P iecard  tanár njbúl 
fe lrep tll a sztratoszférába.

A híres sztratoszféra-repülő, Pic- 
card tanár felesége kijelentette, hogy 
szeptember 3-án férjével együtt 
sztratoszféra-repülésre indul.
M egkezdődtek az őszi olasz 

hadgyakorlatok.
Középolaszországban ma megkez

dődtek az őszi olasz hadgyakorlatok, 
amelynek iránya az Appininek hegy
lánca. A  hadgyakorlatokat maga 
Mussolini miniszterelnök irányítja és 
ma reggel a Firenze melletli főhadi
szállásra érkezett Viktor Emanuel

gyarapításában Abban a szent élet
működésben. am ely isteni rendel
tetése a fö ldön mindenkinek s a- 
tnelyre az élet örök parancsa kö
telezi az emberi 

•Magától értetődik, hogy a ter
mészetnek em e em bert ú jító és sza- 
ixm xlási törvényét hívem betöltők
kel szemben megrovásban részesi- 
tendök a társadalomnak azok a ter
méketlen, meddő életű egyedei. akik 
a nemzet gyarapítását és fenntartá
sát illetőleg nem á llítják  magukat 
a fa j szolgálatába.

A  készülő törvénytervezet egy 
csapásra m egoldja ma jd a sokgyer
mekes családoknak a gyerm ektelen 
és egvkésekkel szembeni intézm é
nyes jutalmazásának és segélyezé
sének régóta vajúdó kérdését. Mert 
azoknak, akik a nemzetet minden 
idők legnagyobb értékével, vérrel 
bőségesen gazdagítják: köztehervi
selési helyzetét m egkönnyíti: m ig 
árokéi .akik egyáltalában nem. vagy 
csak igen korlátolt m értékben já
rm iak hozzá az ország emb-,Tanya* 
gának gyarapításához: lényegesen
súlyosbítja. Korács Lázár.

király is. Schuschnigg osztrák kan
cellár is az olasz főhadiszállásra 
érkezett. Az olasz lapok nagy jelen
tőséget tulajdonítanak az osztrák 
kancellár utazásának. Hangsúlyoz
zák az osztrák barátságot és azt, 
hogy a Firenze melletti tárgyalások 
a nemzetközi békét szolgálják a 
néhei Dollfuss szellemében.

Hitler lett Htndenbnrg 
utóda.

A vasárnapi német népszavazás a 
legnagyobb rendben folyt le. A  közzé
tett hivatalos végeredmény szerint 
43,529.710 választópolgár adta le 
szavazatát, vagyis a választásra jo
gosultak (45,968.753) 95-7 százaléka. 
Igennel szavazott 38,362.760 választó- 
polgár, vagyis a választásra jogo
sullak 84-3 százaléka. Nemmel sza
vazott 4,294.654 választópolgár, ér
vénytelen volt 872.296. Ez együtte
sen a leadott szavazatok 119 száza
lékát jelenti. Hozzászámítva a nem
szavazók kétmilliós táborát, a vá
lasztásra jogosultak 15-7 százaléka 
nem szavazta meg az elnöki és kan
cellári tisztség egységesítéséről szóló 
törvényt. A  nemmel szavazók a 
Rajna menti és luxemburgi falvak
ból kerültek ki. Ezek a szavazók 
gazdasági és felekezeti szempontok 
miatt nem szavaztak igennel.

Blom berg hadügyminiszter
birodalm i aleintik lesz.
Hitler birodalmi vezér Göring 

porosz miniszterelnököt birodalmi 
alkancellárrá nevezi ki. Blomberg 
hadügyminiszter birodalmi alelnök
lesz

Andocs
Magyarország leg

régibb bucsujáró  
helye.

Andocs, Szt. István hete.
Toldi-Andocs állom ástól 20 perc

nyire fekszik a szőlőhegyekkel és 
erdővel koszoruzotl Andocs. Ma
gyarország legrégibb és legszebb bú
csú járóhelye. A  templom főoltárán 
ékeskedő kincses barna Madonna 
kegyszobrot több mint 400 éve őr
zik itt. amelyet a leírások alapján 
angyali karok o ly  csőd ás módon hoz
lak volna ide. mint a Szűz Mária 
názárethi házát Názáreti!bői Lo- 
rettóba. Andocsol a búcsú járóuapo- 
kon, de azonkívül más ünnepna
pokon is. messze vidékről igen sok 
bucsus látogatja, mert több meg
történt csoda fűződik a kegy-szo
borhoz. A  kegy szó bor gyönyörűen 
berendezett gótslilü templomát a 
mellette levő ferencrendi zárdával, 
m ely vad regényesen fekszik az An- 
g y alókhegye oldalában. 1720— 2G. 
körül építtette g ró f Vóikra  János 
veszprém i megyéspüspök. A Icmp- 
lom ke ii feletti begyláncol azért ne
vezik Angyal hegynek, m ert a le
gendák szerint a kcgyszobrol azon 
ál hozták volna az angyalok Kalo
csáról Andocsra.

A templom Nagy boldogasszony 
napján tartotta búcsúját, m elyre 
messze földről, idegen várm egyékből 
is - prosecciókkal - napok járás
nyi távolságról gyalogosan és ko
csikon o ly  nagytömegű nép lepte 
el a községet, am elyhez hasonló 
szánni közönségre a lakosság nem 
emlékszik. M ár aug. 13-án Pécs 
környékéről. 1 ige rág. Sásd, Vásá- 
rosdomlxí. Melesía, Dombóvár, Álta
la vidékéről annyi bucsus érkezeti 
lx*. hogy gyönyörködve nézték a 
mezőn dolgozók, m ily festői kéjiet 
mulat a larkánszinesedő, karaván- 
szerüen elleped népes országul. Au
gusztus 1 1-én Nagyatád. Szoinajom, 
Kaposvár környékéről s Zala. Fe
jér. Veszprém. Pest megye és Bács
kából. Délután kétnapi gyalogos já
rássá] érkeztek be P. Kapisztrán  
János simontornyai ferences áido- 
zár vezetésével hívei, majd Ma- 
gyarkeszi 400 leiket számláié) pro- 
Bccciója. végül Szakály község fá 
radt prosecciója. De igen sok fő
városi is látogatta a bucsunapokal. 
Kedden este 7 órakor gyertyáskör- 
menetet tartottak a K á lvá riára  P. 
Pusztán Gálíor andocsi szí. fe renc
rendi szerzetes vezetésével. P.Pusz
in y  Gábor ferences áldozár. novici- 
usmagister búcsúi m ája után a Ká l
várián sziveket m egható szentlx*szé- 
det mondott. Beszédében Jézus kin- 
s zen védésére. Szűz Mária fájdalm a-

A mai  nap esem én ye i .


